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ŠAJĀ NUMURĀ:
 OTAŅĶU  
     ETNOGRĀFISKAJAM 
     ANSAMBLIM  55

 – 1. lpp.
 AIZVADĪTAIS GADS 
                – 6. lpp.

 SVĒTKU LAIKS 
           – 8. lpp.

Lai Ziemassvētku prieks valda
katrā no mums,
Lai sirds siltums sasilda
ikvienu, ko satiekat savā ceļā,
Lai acis saskata gaišumu, kas 
        paveras, dāvājot tikai labu,
Lai Jaungada brīnums 
        Vispirms notiek mūsos…

Lai gaiši un mīlestības pilni 
Ziemassvētki!

Lai Jaunais 2020.gads 
nāk ar patiesu prieka dzirksti, 

lieliem sapņiem, 
radošām iecerēm un labiem 

nodomiem!
 Lai apņēmība ikdienā 

radīt brīnumus!

Nīcas novada ļaužu vārdā -
Agris Petermanis, 

 domes priekšsēdētājs

Jau vairākus gadus Nīcas novada skolu skolēni, 
kā arī pirmsskolas izglītības iestāžu bērni tiek ai-
cināti piedalīties Ziemassvētku kartītes zīmējumu 
konkursā. Šogad tika iesniegti 15 darbi. Paldies sko-
lēniem un viņu skolotājiem! Izvēli izdarīja Sociālo, 
izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 
deputāti. Šā gada rūpnieciski izgatavoto kartīti, kas 
pašvaldības vārdā tika sūtīta svētkos iestādēm un 
privātpersonām, rotā Nīcas vidusskolas 8. klases 
skolnieces Sandijas Staltas zīmējums. Visi konkursa 
darbi izvietoti izstādē Nīcas Tūrisma informācijas 
centrā.

Nīcas novada īpašas kartītes zīmējuma 
autore ir Nīcas vidusskolas skolniece 
Sandija Stalta.

Pirmā Advente tika sa-
gaidīta iededzot Nīcas nova-
da eglītes. Saulainā rītā pie 
Otaņķu tautas nama eglītes 
pulcējās lieli un mazi, lai rūķu 
darbnīcā izgatavotu skaistus 
rotājumus pagasta eglītei. 
Otaņķu pagasta pārvaldes va-
dītājs Andris Bišofs aicināja 
arī turpmāk veidot eglīšu ro-
tājumus pašiem, jo tie eglītei 

Neviens nespēja atturēties no brieža 
Rūdolfa aicinājuma griezties dejā.

Ļaujam eglītēm augt

piestāv daudz labāk. Apmeklē-
tājus pārsteidza nomaldījies rū-
ķis, kas meklēja briedi Rūdolfu. 
Kad tas tika atrasts, sākās lus-
tīga izkustēšanās. Neiztika arī 
bez piparkūku ēšanas un gardas 
siltas tējas.

Nīcā šogad tika pušķotas vai-
rākas eglītes, kuras aug pie Nī-
cas novada domes. Lielāko egli 
palīdzēja iedegt  rūķis ar briedi 
Rūdolfu, kuru uzdevums šķiet 
bija iedegt visu pagastu Ziemas-
svētku eglītes. Savukārt, zvanu 
ansamblis „Campanella” radīja 
brīnišķīgu un mierīgu skanēju-
mu, noslēdzot pirmās Adventes 
vakaru. 

Otaņķu etnogrāfiskajam 
ansamblim 55

 
14. decembrī Otaņķu tautas namā tika svinēta Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa 55 gadu jubileja. 

Par spīti drūmajam laikam, zālē valdīja sirsnība un gaišums. Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis ir 
viens no spēcīgākajiem mūsu novada kultūrvēsturiskā mantojuma glabātājiem. Uz jubilejas pasā-
kumu bija ieradušies ansambļa draugi un līdzgaitnieki.

Jubilejas svinības sākās ar etnomuzikoloģes Andas Beitānes stāstījumu par ierakstu un pub-
likāciju sērijas „Eiropas balsis” pirmo izdevumu „Piezīmes no Latvijas. Daudzbalsīgā mūzika 
laukā”, kurā starptautiskai sabiedrībai skaidrots, kas ir Jāņi un kas ir Jumis, ar ko apdziedāšana 
Latgalē atšķiras no apdziedāšanas Kurzemē.

Vēlāk Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa dalībnieki vēlējās pateikties visiem tiem, kuri atbalstīja, 
loloja, palīdzēja, sadarbojās un galu galā dziedāja ansamblī, dāvinot spēka un enerģijas bumbu. 
Viesi apdāvināja un daudzināja jubilārus ar labiem vārdiem, vēlēdami vēl ilgus gadus turēt rūpi 
par kultūrvēsturisko mantojumu, nododot to nākamajām paaudzēm. 

Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa vadītāja Solveiga Kūlaine, kura ansambli vada sešus gadus, min, ka šis jubilejas 
gads ir aizvadīts godam „Mēs esam piedalījušies daudzos Nīcas novada pasākumos, popularizējot un saglabājot ne-
materiālo kultūras mantojumu –  Rudes skolā Lielā diena, Nīcas vidusskolā stāsts par latviešu godiem. Ģimeņu rīts 
Otaņķos, Maizes svētki, Nīcas kāzas u.c.”

Uz skatuves, ko tajā vakarā dēvēja par dziesmu kalniņu, notika arī neliels ieskats par  „Senās kāzas Nīcā” uzvedu-
mu, kas raisīja smaidus klātesošajiem.

Neizsakāms prieks bija saņemt no Latvijas Nacionālā kultūras centra folkloras un tautas mūzikas ekspertes Ineses 
Mičules pasniegtos Goda rakstus Otaņķu etnogrāfiskajam ansamblim un ilggadējai ansambļa dalībniecei Alvīnei 
Šķiperei „Par mūža devumu”. Goda raksts ir LNKC apbalvojums par sevišķiem nopelniem vai būtisku ieguldījumu 
kultūras jomā. Atzinības rakstus saņēma ansambļa dalībnieki, kuri ansamblī dzied vairāk par 15 gadiem, savukārt 
jaunākie dalībnieki saņēma pateicības.

Jubilejas pasākumā durvis vaļā vēra arī Otaņķu senlietu krātuve, kurā tika atklāta ekspozīcija, veltīta Otaņķu et-
nogrāfiskajam ansambļa jubilejai. Ekspozīcijā ir redzamas trīs durvis – senākās ir spundētas klēts durvis no Raņķiem 
Otaņķu pagastā, kur nakšņojis Imants Ziedonis. Par godu dibinātājiem tās simbolizē mantojumu un sendienas. 
Tad, no 1988. gada ir Zentas Bērtiņas laiks, kuru raksturo verandas durvis, jo atvērās durvis uz pasauli. Solveigai 
Kūlainei ir modernās durvis un miglainā nākotne, taču logs tajās ir. Stāstījumā dalījās senlietu krātuves vadītāja 
Lelde Jagmina. 

(Turpinājums 7. lpp.)
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NOVADA DOMES SĒDĒ 
9. decembrī 
Piedalījās deputāti:
A. Petermanis, R. Latvens, D. Siksna, I. Skrode, L. Pakule Krūče, 
A. Sīklis, I. Lībeka, R. Kalējs, T. Šēfers
Klātesošie:
A. Šakals, A. Veiss, I. Reķēna, S. K. Veiss

Deputāti nolēma:
•	 Pagarināt 3 zemes nomas līgumus par pašvaldības zemes izmantošanu 

mazdārziņu vai lauksaimniecības vajadzībām;
•	 Apstiprināt Saistošos noteikumus Nr. 7 un nosūtīt tos Vides aizsardzības 

un reģionālās  attīstības ministrijai atzinuma saņemšanai;
•	 Apstiprināt zemes sadalīšanu un zemes ierīcības projekta izstrādi;
•	 Pārdot atklātā mutiskā trešajā izsolē ar augšupejošu soli pašvaldībai piede-

rošo kustamo mantu – divus transportlīdzekļus;
•	 Piešķirt 2020. gadā zvejas rīkus 2019. gada apjomā zvejošanai Balti-

jas jūras piekrastē un Liepājas ezerā tām fiziskām un juridiskām personām, 
kuras zvejojušas 2019. gadā, pildījušas  līguma  nosacījumus, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Nīcas novads vai kuriem Nīcas novadā pieder  nekustamie īpa-
šumi;

•	 Noteikt 2020. gada 17. janvāri par gala termiņu iesniegumu pieņemšanai 
uz  zvejas nomas tiesībām (zvejas rīkiem) zvejošanai 2020. gadā Baltijas jūras 
piekrastē un Liepājas ezerā;

•	 Noteikt maksu 2020. gadā par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu;
•	 Apstiprināt naudas balvas darbiniekiem, kuri nostrādājuši pašvaldībā apa-

ļu gadu skaitu (sākot ar 5 gadiem);
•	 Izveidot jaunu amata vietu (ar terminētu darba līgumu no 1. septembra 

līdz 31. maijam) „autobusa vadītājs”;
•	 Apstiprināt Nīcas ambulances nedzīvojamo telpu  nomas tiesību izsoles 

rezultātu uz 7 gadiem ar lietošanas mērķi – podologa pakalpojumi;
•	 Noteikt viena trīsdaļīga sienas kalendāra pārdošanas cenu 5,02 EUR 

(ieskaitot  PVN);
•	 Apstiprināt NOLIKUMU „Nīcas novada Vecgada turnīrs zolītē”;
•	 Akceptēt 11 komisijas pirmpirkuma tiesību uz nekustamiem īpašumiem  

izvērtēšanai izdotās izziņas.

Iegūtos līdzekļus realizēs projektos
Ņemot vērā to, ka Valsts kase naudu pašvaldību vajadzībām aizdod perio-

diski un jāgaida ilgs laiks naudas saņemšanai, būtisku vajadzību realizēšana 
paliek ilgstošā gaidīšanas režīmā. Tādēļ naudu Nīcas novadam un to iedzīvo-
tājiem nepieciešamiem projektiem, kas jau bijuši ieplānoti, bet ierobežoto kre-
dītu dēļ nav īstenoti, deputāti nolēma piešķirt no š. g. septembrī mežu izsolēm 
iegūtās naudas:

1. NND ambulances jumta remonta līguma izpildei – 160.000 EUR;
2. Grīnvaltu attīrīšanas stacijas izbūvei – 140 000 EUR;
3. Nīcas pagasta grants ceļa Nīca-Mācītājmuiža atjaunošanai – 150 651 EUR;
4. Nīcas novada grants ceļu atjaunošanai – 100 000 EUR;
5. Ēku apsaimniekošanai saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 529 – 30 000 EUR – 

drošības veikšanai;
6. Pērļu kapu kapličas jumta atjaunošanai – 10 000 EUR.
Nauda par Nīcas pagasta grants ceļa Nīca–Mācītājmuiža atjaunošanu – 

122742.49 EUR, tiks atgriezta atpakaļ NND kontā pēc šī projekta izpildes 
un naudas līdzekļu saņemšanas no VK, tādā veidā tiks ietaupīta VK aizde-
vuma procentu daļa, un tiks ieekonomēti Nīcas pašvaldības budžeta naudas 
līdzekļi. 

17. decembra ārkārtas sēdē deputāti nolēma:
•	 Izvērtējot domes iestāžu vajadzības, apstiprināja pašvaldības budžeta 

ieņēmumu sadali no īpašumu pārdošanas sekojoši (iekļaujot 2020. gada bu-
džetā): PII „Spārīte” – 100000, kultūras centrs 70000, izpilddirektors – 20000, 
Nīcas vidusskola – 150000, ambulance – 5000, Nīcas bibliotēka – 3000, Otaņķu 
feldšerpunkts – 8000, sporta halle – 5000, Mūzikas skola – 3500, Otaņķu bib-
liotēka  – 1500, Otaņķu pagasta pārvalde – 38000, Pieaugušo izglītība – 2000, 
Komunālā pārvalde – 30000, Sporta centra treneru algām  2020. gadā – 6700, 
tūrisma centrs – 2300 (kondicionierim) eiro.

•	 Uzskatot, ka Administratīvi teritoriālā reforma Saeimā iesniegtajā re-
dakcijā ir kļūda, nepieņemama, novada iedzīvotāju intereses apdraudoša,

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. pantu, atklāti balsojot ar 7 bal-
sīm par, 1 pret, dome nolemj:

Iesniegt Latvijas Republikas Saeimas deputātiem sekojošus 
priekšlikumus: 

1. Atgriezt atpakaļ VARAM izstrādāto „Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma” projektu izsvērtai analīzei un pārstrādāšanai atbilstoši Latvijas 
Republikas pašvaldību un to iedzīvotāju izteiktajiem priekšlikumiem. 

2. Ņemot vērā teritorijas ģeogrāfisko vienotību (vai nošķirtību – kā 
tas ir Nīcas un Rucavas novadu gadījumā attiecībā pret plānoto Lejas-
kurzemes novadu), pieļaut izveidot novadus ar mazāk kā 5000 iedzīvo-
tājiem.

3. Izveidot spēcīgas 2. līmeņa pašvaldības – apriņķus, apvienojot pašvaldī-
bas kopīgai rīcībai – apriņķus, kas spētu risināt visas konkrētā reģiona kopējās 
problēmas.

4. Rūpīgi izvērtēt pašvaldību, apriņķu un valdības funkcijas un pienāku-
mus.

5. Izveidot investīciju programmu līdzsvarotai Latvijas reģionu attīstī-
bai.

Nīcas novada Valsts un pašvaldību 
vienotais klientu apkalpošanas centrs 

(VPVKAC) sniedz jaunu iestāžu 
pakalpojumus

Vienotais klientu apkalpošanas centrs sadarbībā ar Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisiju 
(turpmāk – VDEĀVK) sniedz šādus pakalpojumus:

1. iesniegums VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes veikšanu;
2. iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai;
3. mani dati VDEĀVK;
4. atkārtota invalīda apliecības izsniegšana.

Dodoties uz Nīcas VPVKAC līdzi ņemt: 
internetbankas kalkulatoru vai telefonu, kurā ir reģistrēts Smart-ID konts, vai eID karti, ja tajā ir aktivizēts 

e-paraksts un nepieciešamos dokumentus.
Pateicoties mūsdienu tehnoloģijām, valsts piedāvā iedzīvotājiem atrisināt daudzus jautājumus ar e-risinājumu 

palīdzību sev ērtā laikā, tā ietaupot laiku un nodrošinot ātrāku informācijas apmaiņu. 

INFORMĀCIJAI
Ekspertīzei, persona vai tās likumiskais pārstāvis Valsts komisijā iesniedz iesniegumu ar lūgumu veikt invali-

ditātes ekspertīzi.

Iesniegumam jāpievieno šādus dokumentus: 
1. ģimenes vai ārstējošā ārsta nosūtījumu uz komisiju (veidlapa Nr. 088/u);
2. funkcionālo spēju pašnovērtējumu, ja ekspertīze jāveic personai no 18 gadu vecuma;
3. citus personas medicīniskos dokumentus, ja ģimenes vai ārstējošais ārsts vai pati persona uzskata, ka tas ir 

nepieciešams invaliditātes ekspertīzei;
4. darbnespējas lapu B, ja tāda ir izsniegta.
Iesniegt iesniegumu atkārtotas invaliditātes apliecības saņemšanai var, ja apliecība nozaudēta, bojāta, iznīci-

nāta, prettiesiski atsavināta, ir mainījušies personas dati vai izskats, kā arī ja drīz beigsies derīguma termiņš, kad 
apliecība izsniegta uz 10 gadiem, līdz esošās apliecības termiņa beigām. Invaliditātes apliecība tiek nosūtīta uz 
iesniegumā norādīto pasta adresi ierakstītā pasta sūtījumā.

Sintija Špakova, klientu apkalpošanas centra speciāliste

22. novembra un 6. decembra sēdēs 
nolēma

•	 Noteikt atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam ar 
ienākumiem līdz 128,06 eiro mēnesī 4 personām.

•	 Noteikt atbilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusam ar ienākumiem līdz 172 eiro mēnesī 1 ģimenei.

•	 Noteikt atbilstību maznodrošinātā statusam vienai at-
sevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai ar ienākumiem 
līdz 300 eiro mēnesī.

•	 Piešķirt dzīvokļa pabalstu 150 eiro ap mērā 1 personai.
•	 Piešķirt pabalstus veselības aprūpei 6  personām par 

kopējo summu 405 eiro.
•	 Piešķirt vienreizējus pabalstus krīzes situācijā divām 

ģimenēm par kopējo summu 816 eiro.
•	 Piešķirt pabalstu 50 eiro apmērā četrām personām, 

kuras sasniegušas 85 un 90 gadu vecumu par kopējo summu 
200 eiro.

•	 Piešķirt apbedīšanas pabalstu 100 eiro apmērā 5 personām, 
par kopējo summu 500 eiro.

Indra Kaunese, sociālā darbiniece

IZSAKI SAVU 
VIEDOKLI!

Nīcas Dižās muižas lielā, skaistā, varenā klēts jau 
drīz var būt savādāka – jēgpilni izmantojama gan 
mums – vietējiem iedzīvotājiem, gan mūsu viesiem.

Ko Tu šeit gribētu vai tieši otrādi – negribētu 
redzēt, piedzīvot, izbaudīt? Par ko mums jāatce-
ras? Jebkuru, arī trakāko ideju, UZRAKSTI MUMS, 
jo mēs labprāt to uzzinātu. Cienām arī ironiskus 
komentārus, lakoniskus domu graudus. Tas viss no-
derēs. 

Uzraksti un sūti e-pastā kultura@nica.lv vai sms 
26302528. Gaidīsim LĪDZ 16.01.2020.

PALDIES TEV!
Nīcas Dižās muižas klēts pārvērtību 

darba grupa

Ūdens patēriņa skaitītāju pārbaude ir jāveic rei-
zi četros gados (MK noteikumi Nr. 40). Līdz š. g. 
31. decembrim skaitītājiem jābūt nomainītiem tiem 
Nīcas novada iedzīvotājiem, kuriem ūdens skaitītāji 
tika uzstādīti 2015. gadā. Savukārt, 2016. gadā uz-
stādītos skaitītājus jāverificē 2020. gadā tajā mēnesī,  
kurā tas ticis uzstādīts 2016. gadā.

Pieteikt ūdens skaitītāju maiņu var pie uzņē-
mumiem SIA „AT Meter”, tālr. 63481177 un SIA 
„Sanrems”, tālr.  63485008. Mājas iedzīvotājiem 
vēlams vienoties par laiku, lai nomaiņa tiktu veik-
ta visai mājai vienlaicīgi.

Ja tas netiks izdarīts, no 2020. gada 1. janvāra, 
ūdens skaitītāju rādījumi, kas nav laikus verificēti 
netiks ņemti vērā, bet izlietoto ūdens patēriņu nola-
sīs pēc kopējā ūdens skaitītāja un sadalīs uz  neveri-
ficēto skaitītāju īpašnieku daudzumu.

Komunālā pārvalde atgādina, ka par komunāla-
jiem pakalpojumiem – īri, ūdeni un apkuri rēķinus 
jāmaksā savlaicīgi. Pastiprināti tiks kontrolēti parādi 
un nemaksāšanas gadījumā lietas tiks nodotas pie-
spiedu piedziņai.

Aigars Veiss, komunālās pārvaldes vadītājs

Par ūdens 
skaitītājiem Otaņķu pagasta 

iedzīvotāju sapulce
Otaņķu pagasta pārvaldes vadītājs Andris Bišofs atzi-

na, ka kopumā sapulce, kas norisinājās 5. decembrī, pagāja 
konstruktīvi un mierīgā gaisotnē. A. Bišofs minēja izdarītos 
darbus. Ir aktīvi norisinājušies dažādi kultūras pasākumi. 
Tika uzlabots ielu un pagalmu apgaismojums. Reizi nedēļā 
Otaņķu pagasta pārvaldē apmeklētājus pieņem klientu ap-
kalpošanas speciāliste  un bāriņtiesas priekšsēdētāja. Reizi 
mēnesī klietus pieņem „Clean R” pārstāvis. Tika uzstādītas 
norādes uz tūrisma objektiem. Norisinās teritorijas sakop-
šana un pievilcīgas vides veidošana. Pateicoties cilvēku 
zaļajai domāšanai, aktīvi tiek šķiroti atkritumi, uzstādot 
arvien vairāk atkritumu šķirojamos konteinerus. 

Taču ir vēl daudz darbu, kas ir procesā. Ciema ļaudis 
ļoti vēlētos, lai tiktu sakārtots jautājums par ceļiem – ap-
maļu norakšana, sānceļu atbrīvošana no uzaugumiem, visā 
garumā ātruma un smaguma ierobežojumi ceļa posmā 
Rude–Cimdenieki. Joprojām ir ideja par sabiedriskā centra 
izveidi. Aktuāls jautājums ir arī par peldvietas izveidi ezera 
vai upes krastā un to malu sakārtošanu. 

Klātesošie tika aicināti izteikt ierosinājumus un idejas 
realizēšanai, jo tikai sadarbojoties top lielas lietas.



2019. gada decembris
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Vietējo projektu konkurss „Mēs savam novadam” 
veiksmīgi noslēdzies

Šķiet, ka nu 
jau ir decembris 
klāt, un lēnām va-
jadzētu iestāties 
svētku gaidīšanas 
mieram, taču nē – 
ne Bernātu dabas 
parkā. Jau iepriekš 
esam informēju-
ši savus lasītājus, 
ka Bernātos tiek 
īstenots projekts 
„Dienvidkurze-
mes piekrastes 
mantojums cauri 
gadsimtiem”, kura  
ietvaros būs izvei-
dotas 7 izziņas ta-
kas ar desmitiem 
labiekār tojuma 
elementiem. Daļa darbu jau tika izdarīti 2018. gadā un 2019. gada 
pirmajā pusē, taču tā ir vairāk bijusi Bernātu dabas parka apmeklētā-
jiem neredzamā daļa. Nu top „redzamā” daļa.

Lēnām sāk klīst runas, un parādīties attēli sociālajos tīklos ar ap-
meklētājiem, kas izbauda pirmos šī projekta rezultātus. Pirms neilga 
laika ir uzstādītas visas akmens skulptūras un arī vairāki taku masīv-
koka vārti. Lielās akmens skulptūras reti kuram paliks nepamanītas, 
jo tās ir izvietotas taku sākumos. Savukārt par pašu takas sākumu 
vēstī masīvkoka vārti. 

Viena no lielajām akmens skulptūrām ir nodēvēta par Laimas ak-
meni. To var apskatīt, ja no galvenā Bernātu stāvlaukuma dodas pāri 
grants ceļam, pa kreisi, iekšā meža masīvā. Takas sākumā redzami 
atpazīstamības vārti – Laimas slotiņa. Akmens skulptūra reizē ir gan 
sols, gan dabas mātes simbols. Gulošais dižakmens ir labi pamanāms 
ar tajā iedziļinātu, pulētu dabas mātes siluetu, aicinošs ikvienu pie 
sevis dabas klēpī.

Ejot tālāk, vairāku taku krustpunktā skatam paveras lielie Māras 
akmeņi, kuros atveidotas divas figūras Nīcas tautastērpos. Šis skulp-
turālais objekts ar laiku kļūtu par saderināšanās jeb „derību akme-
ņiem”, pie kuriem cilvēki ierodas saderināšanās, kāzu vai to atceres 
dienās. Šajās skulptūrās arī ir iespējams iesēsties un baudīt Bernātu 
meža burvību.Uz Māras takas, pāris desmitu metru attālumā var 
ierau dzīt arī trīs mazās akmens skulptūras. Divās no tām ir iestrādā-
tas metāla plāksnes ar aprakstošu tekstu. 

Darbi tiek plānoti tā, lai neierobežotu piekļuves iespējas parka teri-
torijai. Vēl pēc visu autoru darbu uzstādīšanas notiks piestrādes darbi. 
Tēlnieki strādās parka teritorijā, un tikai tad elementi iegūs savu gala 
vizuālo tēlu. Kopumā projekta ietvaros tiks uzstādīti vairāk kā 150 vi-
des elementi. 2020. gada ietvaros vēl uzstādīs lapenes, ainavu rāmjus, 
šūpoles un zemsedzi saudzējošās laipas. Tāpat taps arī projekta apjo-
mīgākie elementi – skatu tornis laivas formas veidolā un koka tilts ar 
diviem izteiksmīgiem tēliem tilta galos. Skatu torņa lokācija būs kādas 
kāpas virsotne, tuvāk atpūtas bāzei „Draudzība”, bet tilts atradīsies par-
ka dienvidu daļā. Projekta noslēgums tiek plānots 2020. gada oktobris.

Projekts tiek īstenots 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, 
aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras mantojumu”, sadarbības pro-
jektā Nr.: 5.5.1.0/17/I/009 „Dienvidkurzemes piekrastes mantojums 
cauri gadsimtiem”.  

Lauku atbalsta dienests (LAD) īsteno pasākumu „Pamatpakalpo-
jumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos”, kura mērķis ir atbalstīt 
investīcijas publiskās ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabošanai lauku 
teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību. 

Ar Ministru kabineta noteikumiem katrai Latvijas pašvaldībai, 
kurā iedzīvotāju skaits ir mazāks par 5000, tika noteikts pieejamais 
finanšu līdzekļu apjoms. Nīcas novadam tas bija EUR 710 000, no 
kuriem investēti jau EUR 587 258, pārbūvējot tādus grants ceļa pos-
mus kā: Kamenes–Paipu dambis/Centrs–Žūrnieki/Pūpoli–Zirģeļi–
Peņķi un LŪKSP/Šmitas–Kranti un Lībieši–Kāši/Jaunzemji–Ķaupeļi 
un  Jūrmalciems–Meķis, kopumā veicot pārbūvi 18 kilometru ga-
rumā. 

Lai investētu pāri palikušos finanšu līdzekļus, tika rīkota uzņē-
mēju tikšanās un apspriedes, kuru rezultātā pieņemts lēmums pār-
būvēt ceļa posmu „Nīca–Mācītājmuiža”. Visi nepieciešamie priekš-
darbi ir veikti, gan iepirkuma procedūra, gan projekta iesniegšana. 
Būvdarbus paredzēts uzsākt 2020. gada pavasarī tiklīdz tiks apstipri-
nāts projekta iesniegums.

Rezultātā, pārbūvētais posma kopgarums būs 3 kilometri. Kopējās 
projekta izmaksas tiek plānotas EUR 150 651 apmērā, no kurām 81% 
līdzfinansē LAD. Būvdarbu izmaksas uz 1 kilometru ir EUR 46 074. 

Ieva Taurinskaite,  
Nīcas novada domes Attīstības nodaļas vadītāja

Bernātu dabas parks nebeidz 
pilnveidoties

Sagatavots projekts grants ceļa  
„Nīca-Mācītājmuiža” pārbūvei

Saeimas deputātes tikšanās ar iedzīvotājiem

Saskaņā ar Nīcas novada domes novembra 
sēdē pieņemto lēmumu par publiskās apsprieša-
nas „Par Nīcas novada pašvaldības administra-
tīvās teritorijas robežu grozīšanu” rezultātiem. 
Tas paredz nelikvidēt un negrozīt Nīcas novada 
administratīvās teritorijas robežas un neatbals-
tīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) sagatavoto administra-
tīvi teritoriālās reformas likuma projektu par 
pašvaldību skaita samazināšanu. Lēmums tika 
nosūtīts ministrijai un Saeimas frakcijām.

6. decembrī Nīcas novada pašvaldība uz 
diskusiju ar iedzīvotājiem aicināja septiņu 
Saeimas frakciju deputātus, taču uz tikšanos 
bija ieradusies tikai viena deputāte – Ilze In-
driksone no Nacionālās apvienības. Sākotnēji 
tika plānots, ka Saeimas deputāti tiks sagaidīti 
Grobiņā, lai parādītu kādā stāvoklī ir ceļš, kas 

savieno Nīcas novadu 
ar Grobiņu. Kā arī ap-
skatīt novada attālākos 
ciemus  – Kalnišķus un 
Jūrmalciemu. Vājas at-
saucības dēļ, brauciens 
tika atcelts.

I. Indriksone bija 
pārsteigta par to, ka viņa 
vienīgā atsaucās uz aici-
nājumu doties uz Nīcas 
novadu. Deputāti ļoti in-
teresēja iedzīvotāju vie-
doklis par reformu, viņa 
uzsvēra, ka ir svarīgi sa-
prast „Vai to, ko saistībā 

ar teritoriālo reformu vēlamies redzēt mēs, sa-
skan ar to, ko vēlaties redzēt jūs”. I. Indrik sone 
pati ir strādājusi pašvaldībā un ļoti labi saprot 
esošo situāciju, tāpat viņa atzīstas, ka dzīvo ār-
pus Rīgas un līdz ar to ļoti labi pārzin, kas ir 
svarīgs reģionu cilvēkiem.

Reformas mērķis ir teritorijas līdzsvarotas 
attīstības iespējas. Ir jābūt skaidrai vīzijai par 
to, kādus vēlamies redzēt reģionus. Nav jāattīs-
ta tikai Rīga un Pierīga.

Ir jābūt noteiktam reģionālās attīstības 
mērķim un scenārijam, skaidram un motivē-
jošam pašvaldības finansēšanas modelim. 

Lai šo mērķi sasniegtu ir jābūt vienotam 
redzējumam par to, kāda izskatīsies reforma, 
kā tiks veidotas pašvaldības, kā tiks ievēlēti 
uzticami cilvēki, kuri būs ieinteresēti uzklausīt 
iedzīvotāju viedokli. Tāpēc ministrijai ir jā-

sanāk kopā un jāvienojas, konkrēti kādas būs 
ministrijas un kādas būs pašvaldības funkcijas. 

Tāpat tiek diskutēts arī par pašavaldību 
pārvaldes līmeņiem. Ir jābūt skaidrībai par 
nepieciešamību veidot 0. līmeņa pašvaldības, 
kas pašreizējā izpratnē ir pilsētas un pagasti. 
1. līmeņa pašvaldības veidotu apriņķus, bet 
2. līmeņa pašvaldības būtu apgabali, tie būtu 
pašvaldības un valsts veidota kopīga iestāde/
pārvaldība.

Nīcas un Rucavas novadi pauž gatavību 
apvienoties un veidot atsevišķu pašvaldību, jo 
plānotais Lejaskurzemes centrs ir grūtāk sas-
niedzams nekā citām pašreizējo pašvaldībām, 
ko plāno iekļaut Lejaskurzemes novadā.

Nīcas novada priekšsēdētājs prezentēja 
publiski pieejamos datus, kas ir pieejami inter-
neta vietnē www.raim.gov.lv, minot, ka Nīcas 
novada attīstības un dzīves līmenis ir viens no 
augstākajiem 8 novadu vidū. 

Savukārt Rucavas priekšsēdētājs Jānis Veits 
sacīja, ka ir ļoti daudz neskaidrību par refor-
mu, nav konkrēta rīcības plāna un nav skaidri 
ieguvumi, ko nesīs reforma. Minot arī to, ka 
Rucava nav nomale, bet Latvijas sākums.

Daži klātesošie pauda viedokli par to, kāpēc 
tautai tiek atņemta vara? Ja Nīcas novada iedzī-
votāji vēlas saglabāt esošās teritorijas, kāpēc viņi 
netiek uzklausīti? Kāpēc neviens nevar pateikt, 
kā izskatīsies pašvaldības pēc reformas? Šobrīd 
izskatās, ka reforma ir balstīta uz Rīgas un Pierī-
gas attīstību, nevienam neinteresē reģionālā po-
litika. Mēs neesam pret reformu, bet tai ir jābūt 
samērīgai, pamatotai un pārdomātai.

2019. gada vietējā novada projektu konkursā tika iesniegti 13 projek-
tu pieteikumi. Konkursa vērtēšanas komisija izvērtēja un apstiprināja 
12 no tiem, un no aprīļa līdz decembra mēnesim notika projektu akti-
vitāšu īstenošana. Visi projekta ieviesēji iekļāvās noteiktajos termiņos 
un sasniedza izvirzītos mērķus. Kopumā tika īstenoti 7 pasākumi un 
5 teritorijas infrastruktūras labiekārtošanas projekti. 2019. gada projek-
tu konkursa kopējais budžets bija 6000,00 EUR, un vienam projektam 
maksimāli pieejamais finansējums tika noteikts 600,00 EUR apmērā. 
Šogad apgūtais Nīcas novada domes līdzfinansējums: 5926,27 EUR.

Projektu ietvaros realizēti šādi labie darbi:
1. „Rotaļu laukuma pilnveidošana Dārza ielā 4” – papildināts 

pagājušajā gadā labiekārtotais bērnu rotaļu laukums, kur tagad tuvākās 
apkārtnes bērniem pieejams vēl viens rotaļu namiņš, no kura uz otru 
namiņu ved tiltiņš. (Projektu īstenoja biedrība „Dārza 4”).

2. „Nīcas ev. lut. Draudzes pagalma labiekārtošana” – labiekārtota 
Nīcas ev. lut. baznīcas ieeja teritorijā, uzstādot divus monolītus puķu 
podus. (Projektu īstenoja Nīcas evaņģēliski luteriskā draudze).

3. „Brīvdabas kino Bernātos” – tika iegādāts baneris/kino ekrāns, 
kuram vienā pusē ir izvietota informācija par projektu un brīvdabas 
kino Bernātos, savukārt otra puse ir balta, kas kalpo kā kino ekrāns uz 
kā projicēt filmas. Projekta ietvaros tika noorganizēti 3 kino vakari, de-
monstrējot tādas filmas kā „Emīla nedarbi”, „Nīcas kāzas”, „Īsa pamācība 
mīlēšanā” un „Sapņu komanda 1935”. Kopumā visus trīs kino vakarus 
apmeklēja vairāk kā 600 cilvēku. Biedrība arī turpmāk rīkos brīvdabas 
kino vakarus. (Projektu īstenoja biedrība „Mēs Bernātiem”).

4. „Satiec savu meistaru Nīcas novadā” – pasākums norisinājās 
7. aprīlī, kur vienkopus Vislatvijas Meistardienu norišu ietvaros pulcējās 
amatnieki, meistari, novada pašdarbības kolektīvi, novada iedzīvotāji un 
viesi. Pasākumā, ieskaitot viesus, piedalījās vairāk kā 300 cilvēki. Galve-
nā vērtība pasākumā bija meistariem dalīties savās amata prasmēs un 
apmeklētājiem iemācīties un pamēģināt šīs konkrētās prasmes radoši, 
iesaistoties praktiski. Tādējādi notika amata prasmju nodošana turpmā-
kajām paaudzēm. (Projektu īstenoja biedrība „Cerību krāsa”).

5. „Saulaina ik diena Saules ielas bērniem” – projekta ietvaros 
Saules ielā uzstādīta jauna smilšu kaste un šūpoles, uzlabojot bērniem 
rotaļāšanās vidi. (Projektu īstenoja interešu kopa „Saules ielas vecāki”).

6. „Bērniem prieki” – projekta ietvaros Saules ielā labiekārtots bēr-
nu laukums, uzlabojot bērniem rotaļāšanās vidi. (Projektu īstenoja inte-
rešu kopa „Saules ielas 8 vecāki”).

7. „Nāc kopā ar ģimeni” – projekta ietvaros 10. maijā Nīcas vidusskolas 
teritorijā tika noorganizēts pasākums ģimenēm, kura galvenais mērķis bija 
ģimenes saliedēšana, stiprināšana, bērniem un vecākiem kopīgi darbojoties, 
sportojot. Viena no iemīļotākajām atrakcijām izvērsās – kūku cepšana. Tika 
organizēta arī loterija ar balviņām. Kopumā pasākumu apmeklēja aptuveni 
200 dalībnieku, un par tā radošajām aktivitātēm parūpējās SIA „Ūdensput-
ni”. (Projektu īstenoja interešu grupa „Svinam svētkus kopā”).

8. „Radošās aktivitātes ģimenēm – kopā būt un kopā radīt” – šis pro-
jekts tika organizēts kopā ar projektu „Nāc kopā ar ģimeni”, lai vairotu akti-
vitātes, kuras vērstas uz ģimeņu saliedēšanu. Projekta ietvaros tika organizēts 
burbuļu šovs un radošās darbnīcas. Arī ģimenes dienas pasākums Nīcas no-
vadā notiek jau atkārtoti, bet, pateicoties entuziastiskajiem vecākiem, kuri 
vadīja abus projektus (7. un 8.), ģimenes dienas Nīcā kļuvušas vēl vērienī-
gākas un interesantākas. (Projektu īstenoja interešu grupa „Mēs ģimenei”).

9. „Maizes svētki Otaņķos” – lai veicinātu Otaņķu pagasta maizes 
cepēju tradīciju saglabāšanu un popularizēšanu, 11. augustā Rudē no-
risinājās pasākums „Maizes svētki Otaņķos”. Pasākumā ikviens varēja 
piedalīties radošajās darbnīcās, degustācijās, viktorīnā, kā arī skatīties 
šovasar uzņemtu videofilmu par maizes cepšanu „Vēķaušos”. Pasākumu 
apmeklēja aptuveni 100 dalībnieki. Projekta ietvaros izveidots un pavai-
rots arī unikāls buklets „Maizes svētki Otaņķos”, kurā ietvertas receptes 
maizes cepšanai. (Projektu īstenoja interešu grupa „Rude”).

10. „Izaicinājums Bernātos” – 24. augustā notika plaši apmeklēts 
un jauna koncepta pasākums, kura ietvaros tika rīkots skrējiens pa Ber-
nātu meža takām trīs dažādās distancēs: 5 km, 10 km un 17 km. Atse-
višķi noorganizēts arī bērnu skrējiens. Pasākumā valdīja ļoti ģimeniska 
atmosfēra, bija sarūpētas atpūtas vietas, muzikālais noformējums, atrak-
cijas bērniem, nopērkamas uzkodas un dzērieni. Visa pasākuma laikā 
skatītājus un distanču dalībniekus uzmundrināja pasākuma vadītājs jeb 
pasākuma balss – Artis Mačs. Dalībnieku skaits sasniedza 278, par ko 
projekta vadītāja Madara Romānova ir ļoti gandarīta un motivēta dar-
boties tālāk. (Projektu īstenoja biedrība „Dabas skrējējs”).

11. „Ausma 2019” – 24. augusta agrā rītā tik aizvadīts brīnišķīgs kon-
certs pie Nīcas jaunā tilta, kurā akustiskās mūzikas mākslinieki uzstājās uz 
„Bartinera” liellaivām. Lai gan koncerts notika plkst. 5:00 no rīta, tas ne-
traucēja ierasties vairāk nekā 250 klausītājiem un miera baudītājiem. Puse 
no tiem koncertu klausījās laivās, puse iekārtojās krastā. Koncertā uzstājās 
Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis,, Marta Kauliņa un Roberts Dinters, Ri-
hards Lībietis, Māris Jēkabsons (Auļi), Ieva Parša, pūtēju trio „Vējš” un Ēriks 
Vilsons ar stāstiem par Nīcu. Šāda koncepta pasākums tika organizēts jau 
trešo gadu, un nu jau koncerts „Ausma” ir kļuvis par ikgadēju pasākumu. 
(Projektu īstenoja biedrība „Bārtas upes radošā biedrība BURA”).

12. „Sporta aktivitāšu pilnveidošana Grīnvaltu ciemā” – uzlabota 
Grīnvaltu sabiedriskā centra apkārtne, iegādājot āra galda tenisu. Patei-
coties šī projekta ieviešanai, noorganizēts arī pirmais galda tenisa tur-
nīrs. (Projektu īstenoja interešu grupa „Grīnvaltu dzintariņi”).

Paldies visiem projektu īstenotājiem! Mūsu novads un tā dzīve kļu-
vusi labāka un kvalitatīvāka!

Informējam, ka tiek strādāts jau pie nākamā gada projekta konkursa 
nolikuma un kārtējais projektu konkurss tiks izsludināts nākamā gada 
1. ceturksnī. Aicinām visus novada iedzīvotājus sekot līdzi jaunumiem 
un domāt jau savlaicīgi par jaunām un dzīvotspējīgām idejām. 

Kopā mēs varam paveikt lielas lietas!
Ieva Taurinskaite, Attīstības nodaļas vadītāja

Uz tikšanos Nīcā ieradās Saeimas deputāte Ilze In-
driksone.

Klau, klau!
2020. gads jau klauvē pie mūsu durvīm! 

Katrs varam izvērtēt un salikt Jaunajam 
gadam  savu dārguma lādi. Lai Jums visiem 
katru dienu līdzās vislielākās bagātības – 

ģimene un mīlestība, 
veselība un veiksme, 
darba prieks un mērķtiecība!

Andris Bišofs,  
Otaņķu pagasta pārvaldes vadītājs



2019. gada decembris
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2019. gada notikumu kopsavilkums
LIELISKI  PASĀKUMI
•	 Nīcas novada svētki „Kāzas Nīcā”.
•	 Ziemas sporta spēles.
•	 Koru koncerts „Dziediet visi vienu dziesmu”.
•	 Nakts koncerts „Ausma” Bārtas upē.
•	 Zvejnieksvētki un Reņģu svētki Jūrmalciemā
•	 Nīcas novada Jauniešu diena „Iespējams tikai Nīcā”.
•	 Sporta sacensības „Čiekurkauss 2019” Bernātos.
•	 Latviskā kultūrmantojuma svētki „Satiec savu meistaru”.
•	 Skolēnu nometne „Redzēt, darīt, piedzīvot”.
•	 Nīcas vidusskolas muzikālais stāsts „Kur ceļš uz laimīgo 

zemi”.
•	 Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa 55 gadu jubileja.
•	 Seno ugunskuru nakts Jūrmalciemā un Tīklu mājas „Piestāt-

ne” atklāšana.
•	 „Lesjōfora kauss” pulcēja dalībniekus no trim valstīm.
•	 Nīcas Mūzikas skolas festivāls „Mazpilsētu un lauku mūzikas 

skolu klavieru duetu un kameransambļu konkurss”.
•	 Velosacensības „Ciskudrillis 2019”.
•	 Olimpiskā diena visām Nīcas novada izglītības iestādēm.
•	 Kino vakari Nīcas kultūras namā un Bernātos.
•	 Brīvdabas nakts koncerts „Krievu kino romances”.
•	 Labdarības pasākums „Andele mandele”.
•	 Novusa čempionāts Nīcas sporta hallē.
•	 Bārtas pumpurs 2019. 
•	 Skaisti nosvinēta Latvijas Neatkarības atjaunošanas gadadie-

na.
•	 Saulgriežu pasākums Bernātos.
•	 Stāstu konkurss „Reiz Nīcā…”
•	 Ģimenes dienas pasākums.
•	 Senioru balle „Kad sirdī miķelīši zied”.
•	 Egļu iedegšanas pasākumi Nīcas un Otaņķu pagastā.
•	 Rudes sporta namam 5 gadu jubileja.
•	 Spoku nakts Prenclavu dzirnavās.
•	 Bārtas, Otaņķu un Nīcas daudzbalsības daudzinājums.
•	 Nīcas amatierkolektīvu koncerts „Ak, šie raibie Ziemas-

svētki”.

MŪSĒJIE  STARO
•	 Airēšanas vispārējās fiziskās sagatavotības sacensībās, savās 

vecuma grupās Laurai Vecbaštikai un Rolandam Kokinam 3. vieta 
Latvijā.

•	 Mūzikas skolas audzēkne Evija Latvena ieguva 1. vietu Lat-
vijas flautas spēles jauno izpildītāju konkursā „Sudraba flauta”. Un 
Ulbrokā – 1. vietu Mazpilsētas un lauku mūzikas skolu flautas spē-
les audzēkņu festivālā.

•	 Piedalās VIII Latvijas jaunatnes olimpiādē airēšanās slalomā 
un MTB velosportā.

•	 Nīcas vidusskolas skolēni Roberts Šīmanis un Markuss Siliņš ar 
komandas nosaukumu „Motor triecēji” izcīnīja 1. vietu radiovadāmo 
modeļu disciplīnā „Ekspertu klasē” konkursa „Saules kauss 2019” 
ietvaros.

•	 Karlīna Miksone ar godu pārstāv Latvijas sieviešu futbola iz-
lasi.

•	 Edgars Miķelis Kovaļskis iekļūst Latvijas telpu (U-19) futbola 
izlasē.

•	 Nīcas vidusskolas skolniece Elīne Kučere ieguva 3. vietu par 
radošo darbu „Jūras ziedi” nominācijā „Par labāko skolu jaunatnes 
literāro darbu .”

•	 Ksenija Jansone ieguva 1. vietu stāstnieku konkursā „Teci, teci 

valodiņa” Lejaskurzemes stāstniekiem, pārstāvot Nīcas novadu fi-
nālā Rīgā.

•	 Nīcas vidusskolas zēnu komanda Kurzemes reģionā ieguva 
2. vietu tautasbumbā, iegūstot ceļazīmi uz Latvijas finālu Do-
belē.

•	 Futbola kluba „Nīca” (U-13) jaunieši izcīnīja 1. vietu Latvijas 
finālposmā futbolā telpās.

•	 Nīcas vidusskolas komanda „All In” (Mārtiņš Freimanis, Mār-
tiņš Pričins un Markuss Siliņš) projektā „Esi Līderis” finālsacensī-
bās Rīgā ieguva 3. vietu.

•	 PII „Spārīte” 2. grupas bērni Kurzemes reģiona „Zaļās jostas” 
konkursā iegūst 1. vietu un tiek izvirzīti uz valsts mēroga konkursu 
Rīgā.

PIE  MUMS  VIESOJĀS
Pianiste Agnese Egliņa, aktieris Ēriks Vilsons, aktrise Sigita Jev-

gļevska un ģitārists Māris Kupčs, dziedātāja Līga Rīdere.
Psihoterapeite Aina Poiša. Deputāte Dace Bluķe. Grupa „Tau-

tumeitas”.

PIRMO  REIZI…
•	 Nīcas sporta hallē norisinājās 3×3 basketbola turnīrs.
•	 Izstāde „Nīcas novadam pa pēdām…” 
•	 Pasākums „Maizes svētki Otaņķos”.
•	 Nīcas hallē tika uzņemtas Latvijas un Azerbaidžānas telpu fut-

bola valstsvienības, aizvadot  pārbaudes spēli.
•	 FK „Nīca” pārstāv Latviju un piedalās starptautiskā čempio-

nātā Slovēnijā.
•	 Bernātos notika skriešanas sacensības „Izrāviens Bernātos”.
•	 Notika „MTB Bernātu čiekurs” turnīrs Bernātos.

PRIECĀJAMIES
•	 Nīcas novada pašvaldības balvu „Nīcas novada cerība” saņē-

ma Nīcas vidusskolas absolvente Karlīna Miksone, balvu „Par mūža 
devumu Nīcas novadam” – Regīna Kalniņa, „Gada novadnieks 
2019” – Kūlaiņu ģimene.

•	 Nīcas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 16 jaundzimu-
šie, reģistrētas 30 laulības, ģimenes kāzu jubilejās sveikti 2 Nīcas 
novada pāri. 

•	 Veiksmīgi aizvadīta Nīcas Mūzikas skolas akreditācija.
•	 Nīcas novada kori piedalās Kurzemes dziesmu svētkos.
•	 Seši jaunie nīcenieki atzīstami startēja Latvijas Jaunatnes 

olimpiādē.
•	 Nīcas ev. lut. baznīcā uzstādītas meistara Kobes gatavotas ēr-

ģeles.
•	 Izveidotajai piektajai futbola treniņu grupai pievienojās 

2013./2014. gadā dzimušie bērni.
•	 Brīvprātīgā darba apliecinājumu saņēma aktīvi Nīcas jaunie-

šu centra jaunieši – Karlīna Miksone, Nikola Paula Stase, Mārtiņš 
Miemis, Inga Ķergalve.

•	 PII „Spārīte” saglabā ekoskolas statusu – apliecinājumu, ka 
mūsu bērni apgūst „zaļo domāšanu”.

•	 Nīcas vidusskolas skolēni aktīvi piedalās un gūst labus rezul-
tātus dažādos konkursos: „Profesionālis”, „Esi Līderis”, „Panāku-
mu Universitāte”, „Vedam danci”, „Sporto visa klase”, „Hakatona 
sprints”, „ZZ čempionāts”, „Fizmix eksperiments”, „Jauno fiziķu 
skola”, „Ventspils IT izaicinājums”, piedalās papīru tiltu būvēšanas 
sacensībās un skatuves runas konkursā. Ar labiem rezultātiem star-
tē vizuālās mākslas, ķīmijas olimpiādēs.

•	 Airētāji visas sezonas garumā guva atzīstamus sasniegumus 
airēšanas slaloma trasēs.

•	 Nīcas Mūzikas skola, ar labiem panākumiem, piedalās dažā-
dos konkursos. 

•	 Deju grupas „Pērlītes” un „Maldugunis” ieguva trešo vietu 
Liepājas pilsētas un Liepājas tuvāko novadu mūsdienu deju kolektī-
vu radošajā konkursā – festivālā.

•	 FK „Nīca” (U-11) jaunieši izcīna 1. vietu Kurzemes zonas 
čempionātā futbolā.

•	 Atklāta skolas ēdnīca.
•	 LPPP/Nīca basketbolisti notur čempionu titulus Rietumu lī-

gas čempionātā un Liepājas basketbola čempionātā.
•	 PII „Spārīte” piedalās konkursā „Es sāku ar sevi”, izveidojot 

videi draudzīgus maisiņus.
•	 FK „Nīca” Liepājas čempionātā futbolā un telpu futbolā izcīna 

2. vietas.
•	 Nīcas vidusskolas skolēni devās uz Dāniju projekta „Let’s do it” 

ietva ros.
•	 Ar godalgām tika aizvadītas otrās „Nīcas kauss 2019” sacensī-

bas slaloma airēšanā.
•	 Sieviešu koris viesojās Gruzijā.
•	 Nīcas vidusskolas skolēniem labi sasniegumi galda tenisa sa-

censībās.
•	 2019. gada septembrī PII „Spārīte” uzsāka darbu pēc jau-

nās pirmsskolas programmas, kas balstīta uz jauno kompetenču 
apguvi.

•	 PII „Spārīte”  pedagogi uzsākuši  plānot savu darbu  izmanto-
jot elektronisko  pirmsskolas plānošanas programmu „ELIIS”.

•	 Nīcas novads ieguvis jaunu vizuālo identitāti jeb izstrādāta 
jauna dizaina interneta vietne.

PROJEKTU  IEGUVUMI
•	 Nīcas mūzikas skolā tika iegādāta jauna alta flauta.
•	 Nīcas novadā tika uzstādītas video novērošanas kameras.
•	 Bernātu pludmalē uzstādītas divas 30 m garas un mobilas 

kompozītmateriāla laipas.
•	 Veiksmīgi noslēdzās darbi projektā „Nīcas novada grantēto 

ceļa posmu pārbūve”. Projekta ietvaros pārbūvēti vairāk kā 18 km 
pašvaldības grants seguma auto ceļu.

•	 Tika izdota Leldes Jagminas un Alīdas Vārnas „Nīcas un 
Otaņķu pagastu tautasdziesmu krājums” grāmata.

•	 Izbūvēta mūsdienīga un universāliem dizaina principiem at-
bilstoša pieeja pie jūras ar skatu platformu un zviļņiem.

•	 Tika atklāta Tīklu māja „Piestātne”.
•	 Piedaloties vietējo projektu konkursā „Mēs savam novadam”, 

iedzīvotāji īstenoja 12 projektus.

VIDES  UZLABOJUMI
•	 Aktivizējusies Nīcas un Rudes daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 

īpašnieku kustība, uzņemoties rūpes par savu māju apsaimnieko-
šanu.

•	 Novada iedzīvotāji iesaistījās teritorijas sakopšanā Lielajā tal-
kā.

•	 PII „Spārīte” tika uzstādīta mājiņa un šūpoles.
•	 Rudes ciemā atjaunots ielu un pagalmu apgaismojums.
•	 Nīcas novada ciemos uzlikti informatīvie stendi.
•	 Otaņķu vecajā pastā pēc iedzīvotāju vēlmēm izveidots jauns 

šķirošanas punkts.
•	 Caur Sīkles ciemu atjaunots grants ceļa segums.
•	 Bārtas, Dārza un Saules ielas pagalmos tika uzstādītas jaunas 

laternas. 
•	 Renovēta dzīvojamā māja Skolas ielā 3.

Laime ir sirdi pret sirdi dot,
Sev prieku citu priekā iemantot,
Sajust, ka  pasaulē šajā
Esi vajadzīgs.

Lai katram ir šī labā sajūta –  tu esi 
vajadzīgs, tevi mīl, par tevi domā. 

Teiksim labus vārdus 
un domāsim gaišas domas ne tikai 

Ziemassvētkos un sagaidot 
Jauno gadu, bet arī ikdienā. 

Tas nemaksā neko, bet spēj iedot dzīvei 
jēgu un cerībām spārnus…

 

Nīcas pirmsskolas iestādes „Spārīte”
Saimes vārdā – 

vadītāja Daira Eglīte

Svētki Nīcas novada PII „Spārīte” vienmēr ir īpaši 
un ļoti gaidīti. Šogad svētku nedēļā tika aizvadīti vai-
rāki pasākumi.

Visu pirmssvētku nedēļu PII „Spārīti” piesmaržināja piparkūku 
smarža, jo visas nedēļas garumā bērni grupās cepa un dekorēja pi-
parkūkas. Kārtīgu Ziemassvētku jampadraci bērni piedzīvoja kopā 
ar rūķi dejotāju, veicot dažādus   aizraujošus eksperimentus līksmi 
dziedot un dejojot.

Aizraujošā piedzīvojumā devās 4. grupas bērni, dodoties ciemos 
pie Ziemassvētku vecīša, kurš mīt Ziemupē.

Taču vislielāko prieku visām bērnudārza grupiņām radīja cie-
mošanās pie Ziemassvētku vecīša birojā. Bērni ar aizrautību un arī 
nelielu kautrību skaitīja pantiņus. Par laimi žagarus neviens nesaņē-
ma dāvanā.

Lai visiem jauki un silti svētki!

Svētku gaidīšanas laiks
PII „SPĀRĪTE”   



2019. gada decembris
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Nīcas vidusskola

Rudes sākumskola

Labākie jaunie stāstnieki no Latvijas novadiem satiekas 
konkursa „Teci, teci, valodiņa 2019” finālā 

7. decembrī Rīgas Latviešu biedrībā pulcējās jaunie stāstnieki no visiem Latvijas novadiem, lai noskaidro-
tu XXIII stāstnieku konkursa „Teci, teci, valodiņa 2019” fināla uzvarētāju.

Šogad pusfināli notika Valmierā, Valkā, Pļaviņās, Priekuļos, Jēkabpilī, Līvānos, Rēzeknē, Kuldīgā, Liepājā, 
Kalnciemā un Rīgā. Finālam Rīgā izvirzīti vairāk nekā 100 dalībnieki: jaunākajā grupā (1.–3. klase) – 38, 
vidējā grupā (4.–6. klase) – 50, vecākajā grupā (7.–12. klase) – 42. Konkursā piedalās bērni un jaunieši līdz 
21 gada vecumam, kuri interesējas par tautas mutvārdu daiļradi un paši vēlas būt aktīvi stāstītāji dažādās 
ikdienas un svētku situācijās.

Sarīkojuma mērķis ir stāstīšanas tradīciju atjaunošana, uzturēšana un attīstīšana, aktīvi līdzdarbojoties 
tautas mūsdienu mutvārdu kultūrā.

Finālistus vērtēja stāstniecības eksperti no Latviešu folkloras krātuves, Latvijas Radio, UNESCO LNK 
Stāstu bibliotēku tīkla labākie stāstnieki, zinoši skolotāji, stāstīšanas tradīciju zinātāji un kopēji: Aldis Pūtelis, 
Guntis Pakalns, Baiba Krogzeme-Mosgorda, Aelita Ramane, Anete Karlsone, Iveta Irbe, Andrejs Svilāns, 
Iveta Medene, Vidvuds Medenis.

Nīcas vidusskolas 10. klases skolniece Ksenija Jansone  konkursā ieguva II pakāpes diplomu.

Piedalās TV spēlē „Gudrs, vēl gudrāks!” 
5. decembrī Nīcas vidusskolas 

9.  klases skolniece Sondra Stalta 
kopā ar saviem atbalstītājiem devās 
uz Rīgu, lai piedalītos TV erudīcijas 
spēles „Gudrs, vēl gudrāks” filmēša-
nā. Kā Sondrai veicās, sekojiet līdzi 
informācijai par pārraides laiku.

Izzinoši un veselīgi!
Pirmdien, 9. decembrī, 840. Otaņķu 

mazpulks kopā ar 139. Nīcas mazpulku de-
vās izzinošā, praktiskā un veselīgā mācību 
ekskursijā uz Grobiņas novadu. Bija iespē-
ja tikties ar biteniekiem Natāliju un Gati 
Graudužiem no Rucavas. Tika iegūtas zi-
nāšanas par bitēm, no bitītes pirmajām dzī-
ves dienām  līdz medus ēšanas procesam. 
Skolēni saprata, ka ne velti tautasdziesmās, 
sakāmvārdos, pasakās tiek pieminēts bitītes 
čaklumiņš. Tika izpētīti bitenieku darba 
rīki un noskaidrots, kāda ir bitenieku pro-
fesija. Otrajā nodarbības daļā tika degustēts 
ziedu un viršu medus, ziedputekšņu, bišu 
maizi.  Katram bija iespēja izgatavot divas 
dažādas sveces. Dedzinot bišu vaska sveces, 
notiek vaskā esošo labvēlīgo ēterisko eļļu 
izplatīšanās telpā.

Otrā nodarbība notika „LavenderVilla” 
pie Zanes Gustas. Saimniece mazpulcēnus 
sagaidīja ar siltu un smaržojošu lavandas 
tēju.  Iegūtas daudz jaunu zināšanu par la-
vandām, to audzēšanu un lietošanu. Patiesu 
gandarījumu sniedz spēja atšķirt lavandī-
nas no lavandām. Mazpulcēni dalās ar  di-
vām saimnieces atziņām, kas ļoti iepatikās: 

„Lavandā ir specifiskas vielas, kas nomierina, mazina 
stresu, bezmiegu un galvassāpes. Mūsdienās, kad cil-
vēki ir noskrējušies un ir stresā, šis augs ir nepiecie-
šams ikvienam”.

„Mēs bieži nenovērtējam to, kas mums jau ir. Tā 
vietā mēs kaut ko gribam un sapņojam par to, kā būs. 
Ar šādu attieksmi dzīve var paskriet nepilnvērtīgi, 
jo tev nekad nav bijis tik, cik tu gribi. Mēs bieži vien 
palaižam garām „mazās laimītes””.

Noslēgumā kopbilde – ar Kapsēdes, Aizputes, 
Lažas un Krotes mazpulcēniem!

Lai arī mums visiem izdodas saskatīt un novērtēt 
ikdienā tās „mazās laimītes”!

Evita Ločmele, 840. Otaņķu mazpulka vadītāja
 

Muzejpedagoģijas nodarbība
Rudes sākumskolas skolēni decembrī devās uz 

muzejpedagoģijas nodarbību Liepājā, kas saistīta ar Kurzemes tautastērpu elementiem un stāsta par etno-
grāfiskajiem adījumiem un to īpatnībām – „Adiet, bērni, ko adiet, Vilkam zeķes noadiet…” (vilnas apstrādes 
process no vilnas līdz zeķītei). 

Bija iespēja aplūkot Nīcas novada raksturīgās rakstu zīmes adījumos, krāsu saskaņošanu un to nozī-
mi. Bija iespēja atgriezties 20. gadsimtā – aplūkot vērpjamo ratiņu, stelles, aitu cērpamās šķēres, agrāko telpu 
iekārtojumu – ziemas un vasaras telpas, kur visa lielā saime dzīvoja kopā un katrs savu darbu darīja ar lielu 
atbildības sajūtu. Vilnas darbus darīja ziemā, kad visi lauku darbi bija apdarīti. Skolēniem bija iespēja aptaus-
tīt izplūkātu un neizplūkātu aitas vilnu un izmēģināt vērpjamo ratiņu. 

Šī muzeja nodarbība bija ļoti noderīga skolēniem un arī pedagogiem, jo ļāva ieskatīties mūsu pagātnē, 
praktiski izmēģināt senos darbarīkus un pārbaudīt savu pacietību veicot senos darbus.

 Laura Bernota, Rudes sākumskolas skolotāja

Nīcas Mūzikas skolas skanīgais decembris 

Decembris, kā katra gada nogale, Nīcas Mūzikas skolā ir darbīgs, rosīgs, notikumiem un pasākumiem 
bagāts. Starp saspringto koncertu un konkursu grafiku, visi skolas audzēkņi kārto pirmā semestra ieskaites, 
eksāmenus, kontrolstundas, piedalās dažādās meistarklasēs.

Sagaidot Pirmo adventi, klavierspēles, flautas un saksofona spēles audzēkņi un viņu skolotājas S. Ozola, 
S. Briljonoka, D. Sproģe, D. Sleže aicināja uz koncertu vecākus, lai katrs atskaņotu savu izvēlēto skaņdarbu. 
Šāda koncerta organizēšana kļuvusi par tradīciju, lai kuplāk pārstāvēto mūzikas instrumentu audzēkņiem 
būtu iespēja katram uzstāties publikas priekšā, saņemt klausītāju atzinību un aplausus.

Otrās adventes priekšvakarā, 6. decembrī, bez Nīcas Mūzikas skolas audzēkņiem mūsu skolā pulcējās flautas 
spēles audzēkņi no Grobiņas Mūzikas un mākslas skolas, Z. Mauriņas Grobiņas vidusskolas, Rucavas mācību 
punkta un PIKC Liepājas Mūzikas mākslas un dizaina vidusskolas uz meistarklasēm flautas spēlē. Meistarklašu 
iniciatore un  organizētāja ir mūsu flautas spēles skolotāja Sigita Briljonoka, bet meistarklases vadīja PIKC PIKC 
Liepājas Mūzikas mākslas un dizaina vidusskolas pūšaminstrumentu nodaļas vadītāja, flautas spēles skolotāja 
Kristīne Varažinska. Četras stundas skolotāja K. Varažinska dalījās ar audzēkņiem un pedagogiem savā pedago-
ģiskajā pieredzē, praktiski darbojoties ar audzēkņiem sniedza konkrētus ieteikumus meistarklašu dalībniekiem 
kā uzlabot sava instrumenta spēli. Meistarklašu noslēgumā visi dalībnieki vienojās skanīgā sadraudzības kon-
certā Nīcas kultūras centra Baltajā zālē. Priecājamies par lielo interesi un atsaucību dalībai mūsu organizētajās 
meistarklasēs, paldies, flautas spēles skolotājām L. Baltaiskalnai-Eglītei, B. Kokinai, L. Trumpikai, S. Briljonokai, 
K. Varažinskai, koncertmeistarēm M. Balodei, D. Sležei un audzēkņiem.

Ļoti sirsnīga gaisotne valdīja Trešās adventes dievkalpojumā Mežgalciema baznīcā. Iedvesmojošais Aivara  
Vadoņa vadītais dievkalpojums mijās ar Nīcas Mūzikas skolas koncertu. Dievkalpojuma klausītāju pilnā zāle, 
mācītāja sprediķis par Dieva klātbūtni, atbalstu katrā mūsu dzīves situācijā, skanīgie mūzikas skolas priekš-
nesumi brīnišķīgajā baznīcas akustikā uzbūra patiesi svētsvinīgu Ziemassvētku gaidu sajūtu. Aizkustināja 
draudzes un skolas kora kopdziesmas ar ērģeļu, flautu un vijoles pavadījumu, kora izpildītā Ē. Ēšenvalda 
„Dvēseles dziesma” ar Jūlijas Vadones solo. Bērni saņēma sirsnīgus pateicības vārdus par skaisto muzicēšanu 
solo priekšnesumos un ansambļu muzicēšanā gan no mācītāja, gan dievkalpojuma apmeklētājiem.

16. decembrī  Nīcas kultūras centra Baltajā zālē uz Ziemassvētku ieskaņas koncertu „Tici brīnumam” un 
svētku brīnuma sagaidīšanu pulcējās mūzikas skolas audzēkņi, skolotāji, vecāki, radi, draugi un mūzikas mī-
ļotāji. Mēs taču katrs esam Dieva radīts brīnums! Katram vecākam savs bērns ir vislielākais brīnums, skaista 
draudzība, mīlestība, uzticība ir brīnums, cilvēki, kas viens par otru gādā, palīdz viens otram, dāvina viens 
otram prieku, tas taču ir brīnums! Un Ziemassvētki ir laiks, kad mēs katrs gaidām brīnumu un laiks, kad 
notiek vislielākie brīnumi! Dāvāt pašu sagatavotu koncertu, – tas taču arī ir brīnumaini! 

Paldies audzēkņiem par aizrautīgo muzicēšanu, pedagogiem par radošajām idejām, ieguldīto darbu visa 
gada garumā un vecākiem par atbalstu un sirds siltumu, ko dāvājat saviem bērniem un arī pedagogiem. 
Skolas izaugsme un bērnu talantu attīstība ir mūsu kopīgs, neatlaidīgs darbs. Paldies Nīcas novada domei par 
finansiālu ieguldījumu skolas attīstībā un talantīgo bērnu atbalstā. Pateicamies skolas atbalstītājiem un vi-
siem sadarbības partneriem! Lai Jums brīnumains šis Ziemassvētku laiks, ticiet brīnumiem, saviem spēkiem, 
Dieva klātbūtnei, lai piepildās Jūsu vēlmes un ieceres Jaunajā gadā!

Uzkrājam pieredzi konkursos
4. decembrī Nīcas Mūzikas skolas klavierspēles audzēknes Jūlija Vadone 5. klase un Lija Anne Džesika 

Dāle 7. klase ar savām specialitātes skolotājām Selviju Ozolu un Dinu Sleži piedalījās Mazpilsētu un lauku 
mūzikas skolu 5.–8. klašu klavierspēles audzēkņu konkursā pēc renovācijas atjaunotajā Dobeles Mūzikas 
skolā. Skola ieguvusi arī jaunu, plašu koncertzāli uz augstākās raudzes instrumentu – flīģeli „Steinwei& Sons”.

(Turpinājums 6. lpp.)

Uztraukums bija ļoti liels 
un ir iegūta lieliska pie-
redze, atzīst Nīcas vidus-
skolas 9. klases skolniece 
Sondra Stalta.

Kopā ar Kapsēdes, Aizputes, Lažas un Krotes 
mazpulcēniem.

Bitenieki Natālija un Gatis Grauduži  
palīdzēja izgatavot vaska svecītes, 
kas izdala labvēlīgas ēteriskās eļļas.

Teātra mēnesis skolā!
Decembris Rudes sākumskolā noritēja teātra mākslas noskaņās. Līdz ar to, 10. decembrī skolēni devās 

uz Liepājas leļļu teātra izrādi „Baltā trusīša pasaka” un apskatīja teātra aizkulises, atklājot noslēpumus leļļu 
valstībā. Kā arī iepazinās ar leļļu aktieru profesijas noslēpumiem un iejutās aktiera lomā. Bija iespēja arī ielū-
koties izrādes tapšanas aizkulisēs.

Piektdien, 13. decembrī, pateicoties Haralda un Valdemāra mammas Ilzes Veskes iniciatīvai, skolā notika 
radoša mākslas nodarbība „Mans sargeņģelis”. Katrs skolēns varēja iztēloties un izveidot savu īpašo, perso-
nīgo sargeņģeli.

Evita Ločmele, direktora vietniece audzināšanas darbā 

16. decembra Nīcas Mūzikas skolas koncerts.

Rudes sākumskolas kolektīvs

Svētki atnāk un aiziet, bet paliek prieks 
Par svecēm, egli un dāvanām, 
par sirdi, ko cilvēks neaizliedz, 
dvēselei mācot būt baltai. 
Un tad nav svarīgi: 
Ir vai nav sniegs, 
Jo ceļš atvērts gaišākām domām.

Novēlam ikvienam Ziemassvētku naktī saskatīt 
savu zvaigzni, kas dod cerību, drosmi un prieku, 

kas rāda īsto ceļu sapņu piepildījumam.
Lai silti, mīļi Ziemassvētki un laimīgs Jaunais gads!

Rudes sākumskolas kolektīvs

NOVADA SKOLAS  

NĪCAS MŪZIKAS SKOLA  



2019. gada decembris
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Uzņēmīgs Nīcas novadā
(Sākums 5. lpp.)

Konkurss atjaunots pēc divu gadu pārtraukuma. Nīcas Mūzikas skola minētajā konkursā piedalās no pašiem 
tā pirmsākumiem ar vērā ņemamiem sasniegumiem. Tie neizpalika arī šoreiz Savā vecuma grupā Jūlija iegu-
va 3. vietu, bet Lija žūrijas atzinību. Jāatzīst, ka konkursa pastāvēšanas laikā jauno pianistu tehniskais un 
artistiskais sniegums ir audzis, to novērtēja arī kompetentā žūrija – A. Vīksna, N. Vīksna, Z. Mežgaile.

11. decembrī PIKC Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola pulcēja jaunos pianistus uz Starptau-
tisko pianistu konkursu „Piano frequency”. Tajā piedalījās pianisti četrās vecuma grupās, sākot no 2. klasēm 
līdz pat mūzikas vidusskolas pēdējā kursa studentiem. Konkursantus vērtēja starptautiska žūrija pasaulsla-
venā latviešu pianista Vestarda Šimkus vadībā. Konkursa izpildītāju līmenis bija ļoti augsts. Nīcas Mūzikas 
skolu pārstāvēja 5. klavieru klases audzēkne Jūlija Vadone (skolotāja S. Ozola). Šoreiz Jūlijai pateicība par 
dalību konkursā, bet iegūta milzīga pieredze klausoties citu konkursantu sniegumu. Jāpiebilst, ka konkursā 
veiksmīgi startēja arī mūsu skolas bijusī audzēkne Krista Otaņķe, tagad PIKC LMMDV audzēkne, izcīnot 
žūrijas atzinību. 

Visa gada griezumā gribu teikt, paldies, mūsu skolas audzēkņiem, kas guvuši panākumus starptautis-
kajos, valsts un dažāda līmeņa reģionālajos konkursos daudzinot Nīcas Mūzikas skolas un Nīcas novada 
vārdu, – Evijai Latvenai, Sintijai Biteniecei, Sabīnei Ancei Čirkšei, Elīnai Ķuņķei, Jūlijai Vadonei, Lijai 
Annei Džesikai Dālei, Valtam Vecbaštikam, Emīlam Knubim, Patrikam Jākobsonam, Katrīnai Filakai, 
Leonardam Lucim, Elīnai Tupesei, Laurai Vecbaštikai, Martai Radomišķei, Danielam Vecbaštikam, Elzai 
Šķilai, Līgai Lapiņai, Ritvaram Ozolam. Paldies viņu skolotājiem un vecākiem! Lai ražīgs un veiksmīgs 
nākamais konkursu gads!

Dina Sleže, Nīcas Mūzikas skolas direktore 

Rudes fitnesa studija turpmāk atradīsies Rudes sporta namā
Sākot ar šī gada 9. decembri, apmeklētājiem vairs nav pieejama Rudes fitnesa studija. Tās inventārs tika 

pārvietots uz Rudes sporta namu, kurā turpmāk varēs to izmantot. 
Sīkāka informācija par izmaiņām Rudes sporta nama grafikos pieejama Nīcas novada mājaslapā sadaļā 

SPORTS, gan Rudes sporta nama  facebook.com lapā.

Sporta halle kļūst arvien populārāka
Kopš halles atklāšanas ir pagājuši 3,5 gadi, pakalpojumu klāsts 

mainās, papildinās un līdz ar to arī Nīcas sporta halles klientu 
skaits jūtami pieaug. Šī gada decembrī tas jau ir pārsniedzis desmit 
tūkstošus kopš gada sākuma. Par mūsu īpašo apmeklētāju kļuvis 
Raivis Svilis – FK „Nīca/OtankiMill.eu” spēlētājs, kā arī savam 
priekam Raivis nāk uz brīvā futbola apmeklējumiem, volejbolu un 
florbolu.

Ja vēl neesi pievienojies mūsu kuplajam klientu lokam, tad 
droši ienāc – mēs visu izstāstīsim, parādīsim un palīdzēsim atrast 
piemērotāko!

Startē „Kurzemes zonas” čempionāts futbolā telpās
Ir sākusies jaunā „Kurzemes zonas” čem-

pionāta sezona futbolā telpās. Kā pirmie no FK 
„Nīca” spēles aizvadīja U-11 grupas jaunieši, kuri 
novembra beigās izbraukumā devās uz Ventspili, 
savukārt decembrī mājās pirmie posmi bija gan 
U-12, gan U-9 grupu jauniešiem. Šogad startē arī 
U-14 vecuma grupas jaunieši, kuriem pirmie pos-
mi izbraukumos uz Talsiem un Grobiņu.

Jaunieši bauda gan uzvaras saldo garšu, gan 
zaudējuma rūgtumu, tomēr tik svarīgā pieredze 
tiek gūta pēc katras spēles, tāpēc arī izaugsme ir 
manāma. Sīkāk ar spēļu rezultātiem var iepazīties 
gan Nīcas novada mājaslapā sadaļā SPORTS, gan 
Sporta halles facebook.com lapā.

FK „Nīca” izvirzās līderos
Latvijas telpu futbola asociācijas rīkotais 1. līgas čempionāts pirmajā kārtā jau ir pāri pusei – FK „Nīca/

OtankiMill.eu” pēc 5 spēlēm čempionāta tabulā starp 11 komandām ieņēmuši 2. vietu – komandas kontā 
3  uzvaras, 1 neizšķirts un 1 zaudējums. Komandas rezultatīvākie spēlētāji – Alvis Kristians Naumčiks ar 
7 gūtiem vārtiem, Edgars Miķelis Kovaļskis ar 5 vārtu guvumiem, bet Raivja Sviļa kontā – 4 vārti.

Ne tik veiksmīgs starts komandai bija „Latvijas Kausa” izcīņā. Decembra sākumā mūsu futbolisti devās uz 
Jūrmalu, kur laukumā tikās ar FK „Kauguri – PBLC”. Pretinieki diezgan nopietni un spēcīgi – daļa komandas 
spēlējuši gan Virslīgā, kā arī pārstāvējuši Latvijas izlasi.

Neliela bijība un biklums no nīcenieku puses pirmajā puslaikā tablo atspoguļojās ar rezultātu 0:1. Otrajā 
puslaikā vēl viens pretinieku vārtu guvums lika saspuroties un gūt pirmos vārtus arī FK „Nīca/OtankiMill.eu” 
labā. Spēles gaitā gūti vēl divi vārti, tomēr pretiniekiem – vēl trīs, spēli noslēdzot ar zaudējumu 3:5. Vārtu 
autors – komandas rezultatīvākais spēlētājs Alvis Kristians Naumčiks. 

Basketbolisti joprojām nepārspējami
Turpinās „Liepājas Pilsētas čempionāts” basketbolā, kurā aizvadītajā nedēļas nogalē norisinājās jau 5. 

kārtas spēles, bet mūsu basketbolisti neatlaidīgi turpina savu uzvaru sēriju.
Novembra beigās nīcenieki laukumā tikās ar „Ģeodēzists” komandu. Lai arī pēc pirmā puslaika „LPPP/

Nīca” bija iekrājuši teju 20 punktu vadību (43:24), tomēr trešajā ceturksnī pretinieki spēja rezultāta starpību 
samazināt līdz minimumam, turklāt ceturtās ceturtdaļas sākumā notika arī vadības maiņa, bet spēka līdz 
galam „Ģeodēzists” komandai tomēr nepietika un „LPPP/Nīca” spēja nosargāt šo tik svarīgo panākumu ar 
rezultātu 79:68 – komandas rezultatīvākais spēlētājs ar 21 gūto punktu bija Kristens Herings.

Savukārt pirmajā adventē komanda svinēja savu 27. uzvaru pēc kārtas šajā čempionātā, šoreiz ar rezultātu 
84:60 pārspēja čempionāta 1. dīvīzijas trešo spēcīgāko komandu „Grobiņa”. Rezultatīvākie spēlētāji ar 13 gū-
tajiem punktiem bija Krists Pīternieks un Toms Fricbergs.

Sporta pasākumi janvārī
11.01. „Futbola festivāls 3×3” U-6 grupām
25.01. plkst. 10.00 Kurzemes zonas čempionāts U-11 grupām
25.01. plkst. 16.00 FK „Nīca/OtankiMill.eu” – „PB Line”

Aiva Mače, sporta halles administratore

Raivis Svilis kļūst par sporta halles 10000 ap-
meklētāju.

Futbolisti ir gatavi uzsākt „Kurzemes zo-
nas” čempionātu.

Darbinieku skaits?
Nepieciešamības gadījumā talkā nāk ģimene un 

draugi. Pie malkas sagādes, čiekuru lasīšanas proce-
sa. Sīrupiņa gatavošana, pildīšanas un tālākā realizā-
cija ir manā pārziņā.

Nosaukuma rašanās 
Nosaukums „Zaļā Saule”, līdzīgi kā produkti, 

ko ražoju ir dabas iedvesmoti. Tā kā esmu beigusi 
Bulduru dārzkopības vidusskolu klātienē – parka 
dārznieks, un no 2005. gada strādāju savā profesijā, 
tad nenoliedzami mīlu dabu. Viss, kas ar to saistīts ir 
man ļoti sirdij tuvs un dārgs.

Kāpēc pievērsāties šai jomai?
Ideja, par sīrupa ražošanu radās jau 2015. gada 

nogalē! Bijām izvārījuši drusciņ par daudz šo vese-
līgo našķi. Nolēmām piedāvāt iegādāties sīrupiņu 
draugiem, paziņām. Interese bija pārsteidzoši liela. 
Un 2018. gadā uzsākām saimniecisko darbību.

Kas ir jūsu uzņēmuma „Odziņa” 
un lepnums?

– Viss process, no čiekuru lasīšanas, līdz pildīša-
nai pudelītēs ir 100% roku darbs;

– Sīrups ir dabīgs produkts, kas gatavots no zaļa-
jiem priežu čiekuriem, kuri lasīti Bernātu teritorijā;

– Sīrups tiek gatavots uz „dzīvās uguns” (atklātas 
ugunsliesmas, kas piešķir īpašu smeķi uztura bagā-
tinātājam).

Kas ir uzņēmuma veiksmes atslēga?
Uzskatu, ka veiksmes atslēga ir tā, ka manis ražo-

tais produkts nav masveida prece (ko ražo rūpniecis-
kos cehos, ar speciālu katlu un iekārtu palīdzību), bet 
gan ar mīlestību gatavots un izlolots produkts.

Kāpēc tieši Nīcas novadā?
Darbojos Nīcas novadā, Otaņķu pagastā, „Ceļ-

nieki”, jo šeit ir manas dzimtās mājas. 

Vai varat ieskicēt jūsu uzņēmējdarbības 
sākuma posmu?

Sākuma posms nebija no tiem vieglākajiem. Bija 
jāatrod jaunās priežu audzes Bernātu teritorijā, kur 
varētu lasīt zaļos čiekurus. Pirmie eksperimentālie 
sīrupi tika vārīti atklātā ugunskura vietā. Sīrupam ir 
jāvārās 4h, bet kā mēs zinām, vējš mūsu pusē nav sve-
ša dabas parādība. Tad nu vēl bija „jānoķer” liesma, lai 
nodrošinātu ilgstošu vārīšanos procesu zem atklātām 
debesīm. Bet nu jau, darbojoties ražotnē, gatavošanas 
process ir salīdzinoši vieglāks, nekā pirmsākumā.

Kas ir jūsu galvenā mērķauditorija, kura sa-
ņem Jūsu gala produktu/pakalpojumu? 

Galvenā mērķu auditorija ir –  topošās māmiņas, 
ģimenes ar bērniem. Cilvēks, kurš rūpējās par savu 
veselību un imūnsistēmu.

Vai uzņēmums arī eksportē? 
Ja jā, kuras ir galvenās mērķa valstis?

Šobrīd produkts tiek ražots vietējam tirgum, bet 
zinu, ka ir burciņas (pudelītes), kuras ir aizceļojušas 
arī kā dāvaniņas, ārpus Latvijas teritorijas robežām.

Cik daudz ir roku darbs un ko esat 
mehanizējuši?

Kā jau minēju, viss ir roku darbs! 

Kādas inovācijas esat veikuši?
Idejas un jaunas receptūras eksperimentu līmenī 

jau tiek realizētas! Bet vēl pie tā jāpiestrādā.

Cik daudz izjūtat konkurenci šajā 
nozarē?

Tiešā konkurence šajā nozarē ir liela, jo ir daudzi 
cilvēki, kuri gatavo sīrupiņus mājas apstākļos. Tirgo 
gala produktu, bet nav reģistrējušies uztura bagāti-
nātāju reģistrā, un nav PVD uzraudzībā. Šobrīd Lat-
vijas teritorijā oficiāli ir reģistrējušās tikai 14 perso-
nas (uzņēmēji), un es esmu viena no tiem.

Vai ir sadarbība ar citiem uzņēmējiem 
Nīcas novadā? 

Sadarbojos ar Nīcas tūrisma informācijas centru, 
kur var iegādāties sīrupu. Kā arī Bernātu kafejnīcā 
„Dzintariņš” ir iespēja baudīt tēju, kurai pievienots 
manis gatavotais našķis.

Vai izmantojat ES fondu atbalstu 
un kādas investīcijas esat veikuši? 

Uzņēmuma attīstībā esmu ieguldījusi tikai savus 
personīgos līdzekļus.

Kādi ir attīstības plāni nākotnei? 
Attīstības plāni ir! Šobrīd vēl nevēlētos visas 

iece res atklāt! Taču turpināšu iesākto, cik nu tas 
būs manos spēkos. Protams, saprāta robežās, jo 
uzņēmējdarbība priekš manis, ir tikai papildus no-
darbošanās. Kā hobijs un sirds lieta, ka varu kādam 
palīdzēt uzlabot (atjaunot) veselības stāvokli, ar savu 
saražoto produktu.

Ko ieteiktu jaunajiem uzņēmējiem 
un novada iedzīvotājiem, kuri domā 
par uzņēmējdarbības uzsākšanu? 

Nebaidieties riskēt! Ja Jūs uzņēmējdarbību sa-
saistīsiet ar to, kas Jums pa tiešām patīk darīt, tad 
viss izdosies! Sākumā, iespējams, nebūs viegli gan 
finansiālā ziņā, jo katra uzņēmējdarbības uzsākšana 
prasa investīcijas, gan fiziskā noslodze būs liela. Tas 
ir neizbēgami. Taču, kad būsiet sapratis un izveido-
jis savu darbošanās sistēmu, būsiet priecīgs un lepns 
par paveikto, un galvā ģenerēsiet jau tālākos attīstī-
bas, pilnveidošanās plānus! 

Māmiņas ar bērniem līdz pusotra 
gada vecumam tiek aicinātas pieteik-
ties uz „Māmiņu rītiem”, zvanot pa tālr. 
25455173 Madarai Mihelsonei. Pirmā 
tikšanās notiks 14. janvārī plkst. 11.00 Nīcas Jaunie-
šu centrā, tā būs bezmaksas iepazīšanās nodarbība 
par tēmu „Vecāku loma bērnu attīstībā”. Turpmāk 
„Māmiņu rīti” notiks katru otrdienu plkst. 11.00 
un maksa par pusotru stundu garo nodarbību būs 
3 EUR.

Nodarbības vadīs Ilze Veske – sertificēta dūla, 
zīdīšanas konsultante, kura ir apguvusi uzticībā 
balstīto attiecību veidošanu, bērna emocionā-
lo audzināšanu un rotaļu terapijas pamatus. Ilze 
Ves ke jau 7 gadus tiekas ar māmiņām un viņu 
mazuļiem gan atbalsta grupās un bēbīšu skoliņās, 
gan individuālās konsultācijās.

Māmiņu rīti veidoti tā, lai mammas no no-
darbības vadītājas saņemtu informāciju par sev 
aktuālām tēmām, kā arī brīvās sarunās dalītos 
pieredzē un atbalstītu viena otru. Regulāras tikša-
nās un pieredzes apmaiņa palīdz rast sajūtu, ka ar 

bērnu viss ir kārtībā, jo problēmu un jau-
tājumu loks ir līdzīgs. Plānotās nodarbī-
bu tēmas ir bērna miegs, ēdināšanas 
grūtības, bērna attīstība dažādos vecuma 

posmos, bērna temperaments un uzvedība, po-
diņmācība, bērna drošība un citas pēc dalībnieču 
vēlmēm. Nodarbību gaitā mammas sekos līdzi 
sava bērna attīstībai, mācīsies atpazīt viņa vaja-
dzības, gūs idejas kā vērtīgi pavadīt laiku ar bērnu 
un kā viņu nodarbināt. Kamēr māmiņas runāsies, 
bērni brīvi spēlēsies, iepazīsies ar vienaudžiem vai 
snaudīs mammas apskāvienos. 

Gatavojamies Jauniešu dienai
Šobrīd norisinās aktīvs darbs pie Jauniešu die-

nas plānošanas, oficiāli paziņojam, ka Jauniešu 
diena notiks 29. februārī. Vakarā balle ar dzīvo mū-
ziku, kur spēlēs grupa „Tandēms Trijatā” no plkst. 
22.00–4.00. Plānojam, ka katram būs iespēja pie-
teikt savu galdiņu, kā tas notiek pieaugušo ballēs. 
Biļešu cenas līdz 14.02. – 4 EUR, pēc 14.02. 6 EUR.

Madara Mihelsone, jaunatnes lietu speciāliste

Aicina uz māmiņu rītiem Jauniešu centrā

Iveta Reinfelde 
„Zaļā Saule” mājražošana – 
uztura bagātinātāja, priežu čiekuru 
sīrupa ražošana.

Nīcas novadā, Otaņķu pagastā, 
mājas „Ceļnieki”

Priežu čiekuru sīrups ir lielisks palīgs imunitātes 
stiprināšanā.

NĪCAS MŪZIKAS SKOLA  

SPORTS  
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Lai ziemas saulgriežu zvaigznes, 
 ikvienam nes debesu gaišumu. 
 Lai nākamais gads ir bagāts ar labām 
 domām, darbīgām dienām un 
 priecīgiem atelpas brīžiem. 
 Lai mūsos mājo un valda godaprāts, 
 neatlaidīga griba saprasties, 
 paciest un palīdzēt 
 Būs arī Jaunā gadā rūpju stundas garas 
 Un laimes mirkļi aši aizzibēs. 
 Un sapņi būs un darbs, kas jāpadara, 
 Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs. 
                              (K. Apškrūma)

Lai aizejošā gada labākais, 
kas ar mums ir noticis, ir pamats 

nākošā gada laimes brīžiem! 
Mīlestību pret sevi 

un mīlestību pret pasauli aiz loga!

Nīcas novada domes Sociālais dienests 
un bāriņtiesa

7

Nīcas etnogrāfiskais ansamblis iepriecina 
sociālās dzīvojamās mājas iemītniekus

13. decembrī Nīcas etnogrāfiskais ansamblis 
viesojās Liepājā – Sociālā dzīvojamā mājā. Nīcas e 
tnogrāfiskais ansamblis ir bagāts ar dziesmām un 
ziņģēm, tāpēc  neturam sveci zem pūra un ar prie-
ku sirsnīgi dalāmies dziesmās un stāstos par Nīcas 
tautastērpu. Sociālās mājas zāle bija pilna ar klau-
sītājiem! Prieks mirdzēja cilvēku acīs, kad skanē-
ja skaistākās dziesmas. To kolektīva repertuārā ir 
daudz, tāpat kā Nīcas folkloras pūrs! Ir tiešām liels 
gandarījums un prieks, ka kādas Sirdis ir ielīksmotas 
un ikdienas rūpes ir nomainījis Prieks!   

Paldies sociālās mājas vadītājai Baibai Purmalei 
par jauko uzņemšanu.

Laine Zeile, kolektīva vadītāja 

Prieks par sasniegumiem
29. novembrī Liepājā svinīgā gaisotnē Kurze-

mes Tūrisma asociācija pasniedza kvalitātes balvas 
„Lielais Jēkabs 2019” labākajiem tūrisma nozares 
uzņēmējiem un amata meistariem. Balva „Lielais 
Jēkabs” ir biedrības „Kurzemes tūrisma asociācija” 
iedibināta tūrisma kvalitātes balva, kas katru gadu 
novembrī tiek pasniegta kopš 2004. gada. Šogad, se-
šās nominācijās sacentās vairāk kā piecdesmit nomi-
nanti. Labākās ilgtspējīgās Kurzemes naktsmītnes, 
ēdināšanas uzņēmumus, aktīvās atpūtas pakalpoju-
ma sniedzējus, amatu meistarus, garšas meistarus 
un kolekcijas vērtēja ekspertu komisija. Tāpat kā ik 
gadu tika pasniegta arī īpašā balva par ieguldījumu 
tūrisma attīstībā Kurzemē.  Prieks par mūsu uzņē-
mējiem un meistariem, kuri bija nominantu vidū: 
Ēdināšanas uzņēmums – Vasaras kafejnīca „Siena 
šķūnis”; Aktīvās atpūtas pakalpojumu sniedzējs – 
Laivu noma „Sofijas laivas”; Amata meistare – Adī-
tāja un audēja Regīna Kalniņa. 

ALVĪNAI ŠĶIPEREI – 90  
Alvīna Šķipere stāsta, cik labi tuviniekiem iz-

devies viņu dzimšanas dienā apmānīt. Teikuši, lai 
saģērbjas, jo jāaizbrauc līdz centram ko nokārtot, 
bet aizvesta uz kafejnīcu, kur viņu jau gaidījusi 
visa kuplā radu saime. Alvīnai ir pieci krustbērni. 
Mājās daudz albumu ar fotogrāfijām par kopā 
pavadītajiem brīžiem un dažādiem dzīves notiku-
miem.

Jubilāres jaunība bija laikā, kad tika likvidētas 
labi iekoptās saimniecības un dibināti kolhozi. Al-
vīna nav gribējusi strādāt kolhozā, tādēļ vienīgā 
iespēja bija mācīties. Iestājusies Liepājas Mākslas 
skolā, tomēr drīz no tās izstājusies un pabeigusi 
grāmatvežu kursus. Tur mācīja arī mašīnrakstīša-
nu. Kursos apgūtās prasmes un labās krievu va-
lodas zināšanas noderēja Sibīrijā – dabūja darbu 
veikalā. Par izvešanu A. Šķipere ar rūgtu ironiju 
nosaka: „Mums dikti labs priekšnieks bija, rūpē-
jās, lai izved.” Jā, Nīcas novads ir viena no Latvijas 
vietām, no kuras uz Sibīriju izveda visvairāk strādīgu lauku cilvēku. Daudzi A. Šķi-
peri piemin kā izslavētu maizes cepēju, kundes pēc maizītes brauca pat uz mājām. 

Alvīna dzīvo vīra dzimtajās mājās, kura ir īpaša ar saviem četriem skursteņiem. 
Māju un tai līdzās esošos siena kraķus savulaik gleznā iemūžinājis kaimiņš Volde-
mārs Pūce. Tā ir laba piemiņa un sava laika liecība. 

Daudz dzīvē devusi mīlestība pret dziesmu. Otaņķu etnogrāfiskajā ansamblī 
dziedājusi no tā pirmsākumiem. Ilgus gadus bijusi priekšdziedātāja. 2014. gadā sir-
mo kundzi godinājām par mūža devumu Nīcas novadam. Kaut arī veselība raizes 
nerada, tomēr aktīvā dziedāšana nu nolikta malā, jo kolektīva izbraukumi nogurdi-
na. Šogad pirmo reizi nepiedalījās lielajos Dziesmu svētkos, taču labprāt apmeklē 
kolektīva pasākumus kā skatītāja.

Arī ikdienā par garlaicību sirmā kundze nesūdzas, jo dzīvo kopā ar gados jauno 
radu ģimeni. Savu laiku pavada gan kopā ar bērniem, gan arī lasa avīzes un žurnā-
lus, skatās televizoru, kā arī rūpējas par vistiņām.

Neskatoties uz krietno gadu 
skaitu, Vilma Klampe ir sagla-
bājusi možumu un interesi par 
apkārt notiekošo. Vienīgi kājas 
vairs neklausa tik labi kā ag-
rāk – jāņem talkā nūja, bet zāles 
priekš citām kaitēm viņa lieto 
pavisam maz.

Ziemā māmuļa dzīvo meitas 
Veltas ģimenē, bet lūdz Dievi-
ņu, lai pavasarī varētu doties uz 
savām lauku mājām. „Es esmu 
liela dabas mīļotāja un pulku 
gribu runāt,” stāsta jubilāre. 
Viņa labprāt parunājas gan ar 
putniņiem, gan savu sunīti un 
kaķīti. Mazmazdēli viņu mīļi nodēvējuši par Sančo omi (pēc 
sunīša vārda) un putniņu saimnieci. Mazmazdēli ir veseli četri, 
arī mazbērnu tikpat. V. Klampe labus vārdus saka par abām 
meitām, Veltu un Sarmīti, kā arī znotu Laimoni – visi par viņu 
rūpējas. Ar znotu sacenšas, kurš ātrāk tiks pie krustvārdu mīk-
lu minēšanas, jo abiem šī nodarbe patīk. Lai pietiktu padoma 
mīklas risināt, māmuļa televīzijā labprāt skatās ziņas un „gud-
ros” raidījumus, īpašā cieņā ir VIP, kur reizēm sanāk koman-
dām teikt priekšā pareizās atbildes.

Darba mūžu augumā smalkā sieviete aizvadījusi, grūti strā-
dājot lauku brigādē un fermā. Ja septiņu gadu vecumā nebūtu 
palikusi bārenīte, iespējams, dzīves ceļš būtu izvērties savā-
dāks, jo mācības Vilmai ir labi padevušās, rokraksts joprojām 
ir glīts un arī uz zīmēšanu ir talants. Tomēr likteni jubilāre ne-
vaino, dzīve pie mammas māsas bijusi ļoti laba. Gūts darba 
tikums un rūdījums visam mūžam.

Gunita Šime

Otaņķu etnogrāfiskajam ansamblim 55
(Turpinājums no 1. lpp.)

Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis dibināts 1964. gada ziemā. Tas radās nejauši. 
Kolhozā „Zelta zvaigzne” tuvojās lielie pensijas svētki un vajadzēja kaut ko se-
natnīgu. Saaicināja vecākās paaudzes ļaudis Rudes skolā uz pirmo mēģinājumu, 
kurā tika dziedātas nīcenieku dziesmas un kāzu dziesmas. Dažas sievas iebilda: 
„Ko tad dziesmas! Tad vajag rādīt, kā to dara!” Tā radās kāzu uzvedums, kuru 
rādīja jaunajiem pensionāriem. Daudzi domāja, ka ar to darbība izbeigta, bet 
sekoja uzaicinājumi ciemoties arī citur. Uzvedums „Senās kāzas Nīcā” apceļoja 
daudzas skatuves, televīziju, piedalījās folkloras pasākumos Rīgā. Tika iestudēti 
arvien jauni uzvedumi – „Līgo”, „Lieldienas”, „Ķekatas”, „Pādes dīdīšana”. Tobrīd 
ansamblī darbojās ap 25 otaņķnieku. 

Ansambļa dibinātāja ir Rudes skolas skolotāja Rasma Atteka. Viņa teikusi: 
„Esmu priecīga, ka darba gaitas mani atvedušas uz Otaņķiem. Mani valdzina cie-
ma īpatnības.” Paplašinoties ansambļa repertuāram, par māksliniecisko vadītāju 
tiek uzaicināts Reinholds Jansons. 1988. gadā par ansambļa vadītāju uzaicināja 
Zentu Bērtiņu, un viņa piekrita, jo šī puse viņai bija tuva un mīļa. Ansambli 
viņa vadīja divdesmit piecu gadus. Vadītāja bija īstena otaņķniece, šeit viņa bija 
dzimusi un augusi, tikai dižās skolas atļāva aizceļot no Otaņķiem. Pēc Z. Bērtiņas 
aiziešanas Mūžībā no 2014. gada par ansambļa vadītāju kļūst Solveiga Kūlaine.

Ansamblī 2017. gadā piedalās 16 dalībnieki, no tiem 4 bērni, vecākā dalībnie-
ce Alvīne Šķipere dzied no ansambļa pirmsākumiem. Ansamblis sanāk kopā reizi 
nedēļā, tas regulāri uzstājas ar saviem koncertiem novada pasākumos, Latvijā, 
Lietuvā un citur. Ansamblis dzied, ievērojot senās ieražas, dziedāšanas manie-
ri un rituālus. Viens no nosacījumiem ir katru koncertuzvedumu sākt ar garo 
saucienu. Raksturīgas ir braucamās dziesmas, apdziedāšanās dziesmas, kuras 
dziedāja, viens otru apdziedot. Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis palīdz saglabāt 
kultūrvēsturiskās vērtības, rūpējas, lai tās nezustu un tiktu nodotas nākamajām 
paaudzēm. Tādēļ sadarbojas ar Rudes pamatskolu un citām pašvaldības iestā-
dēm. Ansambļa dziesmu pūrs ir bagāts un neizsmeļams, dalībniekiem atliek no 
tā šķetināt un šķetināt.

Sasniegumi un nozīmīgi notikumi:
 S 1999. gadā piedalījās starptautiskā deju festivālā Vācijā.
 S 2001. gadā ansamblis bija pirmais no Liepājas rajona, kas ieguva „Lielo 

folkloras balvu” par tradicionālo kultūras vērtību popularizēšanu Latvijā un ār-
zemēs. 

 S 2005. gadā vadītāja Zenta Bērtiņa tika apbalvota ar Atzinību par mūža 
ieguldījumu folklorā.

 S 2006. gadā viesojās pie Eiroparlamenta deputātes I. Vaideres Briselē.

 S 2006. gadā bijušās ansambļa priekšdziedātājas – māsas Margrieta Otaņķe 
un Katrīna Radomišķe – saņēma „Lielo folkloras balvu par mūža ieguldījumu 
tradicionālajā kultūrā”, Otaņķu dzimta saņēma balvu „Tradicionālās kultūras 
mantojuma un novadu savdabības glabāšanā, aizsardzībā un kopšanā”, kas jau 
četrās paaudzēs rūpējas par dzimtas un novada tradīciju nodošanu no paaudzes 
paaudzē.

 S 2007. gadā „Lielo folkloras gada balvu” nominācijā par mūža ieguldīju-
mu folkloras apgūšanā un kopšanā saņēma ilggadējā ansambļa dalībniece Alvīne 
Šķipere. 

 S 2008. gadā tiek uzņemta Vācijas televīzijas dokumentālā filma „Baltijas 
dārgumi”.

 S 2010. gadā iegūts pirmās pakāpes diploms „Burdona festivālā 2010”.
 S 2010. gadā piedalās V starptautiskajā folkloras festivālā Viļņā.
 S 2012. gadā etnogrāfisko ansambļu skatē iegūst Kurzemē visaugstāko no-

vērtējumu – 1. pakāpi.
 S 2014. gadā etnogrāfisko ansambļa skatē Kurzemē iegūst novērtējumu – izcili.
 S 2014. gadā saņemtas VISC un KM pateicības par tradicionālās kultūras 

mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu.
 S 2014. gadā veiksmīgi realizēts vietējais projekts– izveidots buklets, kalen-

dāri, fotoizstāde, organizēts koncerts. 
 S 2015. gadā projekta ietvaros izgatavoti trīs tradicionāli bērnu tērpi.
 S 2017. gadā projekta ietvaros izgatavoti divi vīriešu tautastērpi.
 S 2017. gadā etnogrāfisko ansambļu skatē ieguva vērtējumu „Izcili”.
 S 2017. gada piedalījās Burdona festivālā Alsungā.
 S 2017. gada jūlijā pārstāvēja Latviju „Baltica” festivālā Lietuvā.
 S 2018. gadā piedalījās „Baltica 2018”.
 S 2018. gadā Kūlaiņu ģimene kopā ar Otaņķu etnogrāfisko ansambli pieda-

lās Dižģimeņu koncertā.
 S 2018. gadā piedalās Vispārējos Latviešu tautas dziesmu un deju svētkos.
 S 2018. gadā piedalās starptautiskajā folkloras festivālā Klaipēdā „Parbeg 

laivelis”.
 S 2019. gadā piedalās Tautasdziesmu teicējas. 1991. Kurzeme. Pavasaris. 

Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa teicēju Margrietas Otaņķes un Katrīnas Rado-
miškes dziesmu pūra un dzīvesdziņas daudzinājums.

 S 2019. gadā virkne Nemateriālā kultūras mantojuma popularizēšanas un 
saglabāšanas pasākumi Nīcas novadā – Rudes skolā Lielā diena, Nīcas vidusskolā 
stāsts par latviešu godiem. Ģimeņu rīts Otaņķos, Maizes svētki, Nīcas kāzas u.c.

 S 2019. gadā piedalās Meteņu festivālā Vecumniekos.
 S 2019. gadā Folkloras festivāls „Rudenāji 2019” Katlkalnā.

Jau septīto gadu Nīcas novada pašvaldības iestādes 17. decembrī Nīcas kul-
tūras namā uz Ziemassvētku muzikālā stāsta priekšnesumu aicināja savus visla-
bākos draugus – uzņēmējus un privātpersonas, kas šajā gadā atbalstījuši novada 
kultūras un sporta pasākumus un citas aktivitātes.

Tie bija LPKS „Laura”, A/S „Liepājas Papīrs”, SIA „AUDA-T”, Kafejnīca „Dzin-
tariņš”, SIA „Nīckrasti”, „Komanda.lv”, PS „Irbes”, ZS „Dižķuņķi”, SIA „Liepājas 
tarzāns”, SIA „NS ESTATE”, A/S „Aldaris”, SIA „Deport”, SIA „Hotel Jūrnieku Ligz-
da, SIA „Ekovalis”, AAS „Balta”, SIA „Otaņķu dzirnavnieks”, SIA „Transports A”, 

„Sofijas laivas”, Z/S „Dirnēni”, „Puķu bode”, SIA „O Rika” SIA 
„Finestra Solution”, SIA „Miķeļi”, SIA „Verbelis”, SIA „Dzintars 
AB”, SIA „Otaņķu gardumi”, Arnis Kupšis, Uldis Lapiņš, Māris 
Dreižis, Ojārs Ronis, Mārtiņš un Sarah Dāles, Renārs un Liene 
Latveni, Andris un Inita Ķuņķi, Guntis un Sintija Sapati, Val-
dis un Sandra Pļavnieki, Andis Reķēns un Karīna Nolle, Antons 
Broks, Agris un Jana Rrētaiņi, Dace Maisiņa, Inga vaiteika, Vita 
un Guntis Silenieki, Andra un Ivars Silenieki, Svetlana un Jānis 
Paškovski, Indra un Agris Radomišķi.

Ir patiess prieks, ka ir cilvēki, kuri prot dalīties un dara to 
no sirds. Ar viņu atbalstu ir tapuši daudzi lieliski pasākumi, kas 
iepriecina Nīcas novada iedzīvotājus, bērnus, skolēnus, jaunie-
šus un sportistus. 

Ziemassvētki ir visu mīlēti svētki un brīnumus 
šajā laikā gaida visi – gan bērni, gan pieaugušie. 

Esam ļoti pateicīgi visiem, kuri iesaistījās labdarī-
bas akcijas īstenošanā un nebija vienaldzīgi – Jānim 
Paškovskim, Jurim Šulcam, Ņinai Falaļejevai, Indrai 
Kaunese, Dzintrai Biteniecei, Gundaram Biteniekam, 
Olgai Krētainei, Mairai Marahovskai, Sandrai Kazuš-
kevičai, Simonai Salietei-Rudzītei, Andai Veidelei un 
Uldim Lapiņam, Guntai Radomišķei, Jānim Ausē-
jam, Sanitai Mazajai, Madaram Mihelsonam, Vinetai 
Baltaiskalns, Ivetai Reinfeldei, Inatai Štālei, Mirdzai 
Upītei, Gunitai Čaurei, Annai, Ainai Skaldei, z/s ,,Kal-
mes”, kafejnīcai „Dzintariņš”.

Šogad Nīcas novada bērnu sapņus piepildī-
ja viens no sirsnīgākajiem Ziemassvētku pro-
jektiem – „Laimas” labdarības namiņš, Latvijā 
mīlētākais saldumu zīmols „Laima” ar sabied-
rības sirsnīgo atbalstu ienesis prieku un svētku 
brīnumu vairākās ģimenēs, kurām šajos svēt-
kos bija nepieciešams atbalsts. Kopumā dāva-
nas saņēma 60 bērni.

Dod sirdij mīlestības tik daudz
    Ka paši, gluži kā eņģeļi,
        To citiem dāvināt varam.

Š. g. 27. decembrī Sociālais dienests kopā ar paš-
darbības kolektīvu ,,Sentiments” un Nīcas jauniešu 
centru ciemosies pie ,,Rokaižu” pansionāta ļaudīm. 
Ziemassvētku burvību un svētku noskaņu uzburs 
ansambļa skanējums R. Kluces vadībā, bet Jauniešu 
centrs ir sagatavojis apsveikuma kartiņas, kuras sa-
ņems katrs pansionāta iemītnieks. Ceram, ka kon-
certs un sarūpētās dāvaniņas, liks ikvienam sajust 
svētku brīnumu un sirds siltumu!

Inese Lapiņa, Sociālā dienesta vadītāja

Paldies par Ziemassvētku 
labdarības akcijas atbalstīšanu

Saka paldies draugiem

Alvīnas Šķiperes dzīvi ba-
gātāku darījusi mīlestība 
pret dziesmu, viņa ir ilgga-
dēja Otaņķu etnogrāfiskā 
ansambļa dalībniece.

Vilma Klampe ir liela 
krustvārdu mīklu mi-
nētāja.

VILMAI KLAMPEI – 90 

BAGĀTS MŪŽS ĪSUMĀ



2019. gada decembris
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Izdevējs – Nīcas novada dome, tālrunis: 63469049; 
E-pasts: dome@nica.lv;

Otaņķu pagasta pārvalde, tālrunis 63484550. 

Izdevumu veidoja sabiedrisko attiecību speciāliste 
Kristīne Kopštāle, tālrunis 29560068, 

kristine.kopstale@nica.lv,  www.nica.lv

                     Iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 1600 eks. 
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild autors.
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AMBULANCĒ
janvārī pieņems:

  7.01. plkst. 10.00–12.00 – 
                          ārste-psihiatre Kristīne Balode

                                            (rindas kārtībā)
   8.01. plkst. 9.00–12.00 – Donoru diena 
 (pierakstīties 29415662) 

Donoru diena notiks Nīcas kultūras namā

29.01. plkst. 8.40 – ginekoloģe Larisa Kovaļenko
              (pierakstīties 29415662)

Ar decembra mēnesi ir noslēgts
telpas nomas līgums un Nīcas ambulancē 

iekārtots podologa kabinets, kur ārstniecisko 
pēdu aprūpi veiks speciāliste Inga Štūlberga, 

pieraksts pa tālruni 24222445.
Kabinets atrodas Nīcas ambulancē 2. stāvā, 

kabinets Nr. 17.

Ar 2020. gada 2. janvāri 
Valdas Sisenes  zobārstniecības praksei, 

ārstniecības iestādes reģistrācijas kods: 6479-00001  
tiek mainīts darba laiks  

P., T., C., Pt. no plkst. 9.00 līdz plkst. 14.00, 
otrdienās bez izmaiņām no plkst. 12.30 līdz plkst. 17.30, 

tālr. 634 69200, mob. 26388969

2020. gada janvāra beigās tiks uzsākti 
Nīcas ambulances ēkas jumta seguma nomaiņas 

un bēniņu pārseguma siltināšanas būvdarbi. 
Līgums noslēgts ar SIA „AB Būvniecība”, jo tika 

veikts publiskais iepirkums un izvērtējot to  
līguma slēgšanas tiesības tika piešķirtas 

SIA „AB Būvniecība”, reģistrācijas Nr. 41203031752, 
jo piedāvājums atbilst nolikuma prasībām un 
ir ar zemāko cenu 117365,59 EUR bez PVN. 

 Darbu izpildes laiks līgumā noteikts 
12 (divpadsmit mēneši) no atzīmes saņemšanas 

par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu 
izpildes dienas. Informācija par iepirkumu 

pieejama Nīcas novada pašvaldības mājaslapā 
www.nica.lv sadaļā iepirkumi.

Inata Štāle, Nīcas ambulances vadītāja

Otrdien, 31. decembrī GADUMIJAS BALLE
plkst. 22.00–05.00 Nīcas kultūras namā.

Spēlēs grupas „DIAPAZONS” un „AGNESE UN DRAUGI”
Biļešu iegāde un galdiņu rezervēšana līdz 13. decembrim – Pelēkajā 

zālē – 5 eiro, Baltajā zālē – 7 eiro. Līdz 20. decembrim – Pelēkajā zālē – 
7 eiro, Baltajā zālē – 9 eiro. 

No 20. decembra 15 eiro. 
Balli var apmeklēt jaunieši no 16 gadu vecuma vecāku pavadībā vai 

ar vecāku atļauju. Tālrunis – 26302528.

Otrdien, 31. decembrī 

VECGADA BALLE 
plkst. 22.00–04.00  Otaņķu tautas namā.

Spēlēs grupa „VECĀ APTIEKA”
Biļešu iegāde un galdiņu rezervēšana līdz 13. decembrim – 5 eiro, 

līdz 20. decembrim – 7 eiro. No 20. decembra – 15 eiro.
Balli var apmeklēt jaunieši no 16 gadu vecuma vecāku pavadībā vai 

ar vecāku atļauju. Tālrunis – 26302528.

PASĀKUMIZINĀŠANAI

Ziemassvētku sajūtu rada paši
Ziemassvētku sajūta ir īpaši jauka, ja skaistas lietas gata-            

vojam paši vai kopā ar bērniem un mazbērniem. Decem-
bra sākumā Nīcas pieaugušo izglītības centrā tapa ne vien 
daudzkrāsainas gaismas virtenes, bet arī mīļas lietiņas, 
sadarbojoties lieliem un maziem. 

Lai ugunsnelaime neskartu mūsu mājas
6. decembrī Otaņķu pagasta pārvaldē notika apmācības 

par ugunsdrošības jautājumiem. Ugunsdrošības speciāliste 
Agnese Finka lieliski izskaidroja visu par dūmu detektoriem, 
ugunsdzēšamajiem aparātiem, rīcību ugunsgrēka gadījumā, 
kā arī atbildēja uz jautājumiem, izdalīja informatīvus 
materiālus un mazas dā vaniņas. 

Lai noderīgu informāciju gūtu iespējami vairāk cilvēku, 
16. janvārī šāds seminārs notiks atkārtoti – plkst. 10.00 
Jūrmalciema sabiedriskajā centrā, plkst. 12.00 – Kalnišķu 
sabiedriskajā centrā.

Izmaiņas 
pacientu līdzmaksājumos 

saņemot veselības aprūpes 
pakalpojumus

Lai uzlabotu veselības aprūpes pakalpojumu pie-
ejamību, no 2020. gada 1. janvāra pacientu līdzmaksā-
jums pie ģimenes ārsta  personām no 65 gadu vecuma 
būs 1 eiro, pilngadīgām personām līdz 65 gadu vecu-
mam līdzmaksājums pie ģimenes ārsta būs 2 eiro.
 līdzmaksājums pie ārsta speciālista būs 4 eiro;
 līdzmaksājums par gultas vietu dienas stacionā-

rā būs  7 eiro;
 līdzmaksājums datortomogrāfijas izmeklēju-

miem būs 14 eiro; 
 ērces noņemšana cilvēkam būs valsts apmaksāts 

pakalpojums.

No nākošā gada diska trūces operāciju no valsts bu-
džeta apmaksās personām bez vecuma ierobežojuma. Tas 
nozīmē, ka ar ārstu konsīlija lēmumu valsts apmaksātu 
operāciju varēs saņemt arī pensionāri. No nākošā gada 
būs arī paplašināts diagnožu sarakstu, ar kurām var sa-
ņemt pozitronu emisijas datortomogrāfijas (PET) izmek-
lējumu. Tas būs valsts apmaksāts pakalpojums ne tikai 
onkoloģiskiem pacientiem, bet arī pacientiem ar citām 
diagnožu grupām, ja būs ārstu konsīlija lēmums.

Vairākas iedzīvotāju grupas no pacientu līdzmaksā-
jumiem ir atbrīvotas, piemēram, bērni līdz 18 gadu ve-
cumam, politiski represētās personas, 1. grupas invalīdi, 
trūcīgas personas un citas.

 (Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta 
noteikumos Nr. 555 „Veselības aprūpes pakalpojumu or-
ganizēšanas un samaksas kārtība”)  

Informācija sagatavota no Veselības ministrijas mā-
jaslapas  www.vm.gov.lv

JANVĀRĪ Nīcas pieaugušo izglītības centrā: 
Šūšanas kursi trešdien, 8. janvārī, plkst. 17.00

Gleznošanas kursi trešdien, 8. janvārī, plkst. 18.00
Datorapmācības kursi. Tēma: e-pasta sūtīšana 

otrdien, 14. janvārī, plkst. 18.00
B kategorijas autovadītāju kursi 

pirmdien, 13. janvārī, plkst. 17.30 ievadnodarbība.  
Teorētiskās apmācības notiks pirmdienas un piekt-

dienas vakaros, braukšanas apmācības  – Liepājā.
Seminārs vecākiem un vecvecākiem 

„Veselīgi par veselību no ārsta pieredzes”.  
ceturtdien, 16. janvārī, plkst. 17.30

Vadīs pediatrs un psihologs pēc sirds izglītības 
 GUNDARS KUKLIS. 

G. Kuklis Nīcā ir bijis jau agrāk. Apmeklētāju vērtējums 
pēc semināra: „Vienkāršs, saprotams un saistošs 
stāstījums. Lektors ar labu humoru. Viss stāstītais bija 
gluži kā no dzīves. Es tagad izpratu savas kļūdas un zinu, 
kā tās labot. Guvu pozitīvas emocijas.”

Seminārs mežu īpašniekiem (arī tiem,  
kuru mežs atrodas Bernātu un Papes dabas parku teritorijā) 

ceturtdien, 23. janvārī
Laiks tiks precizēts. Sekojiet reklāmai!

Radošā nodarbība NEIROGRAFIKA
ceturtdien, 30. janvārī, plkst. 17.30 

Neirografika ir jauna metode sevis izzināšanai un dzīves 
kvalitātes uzlabošanai. 

Neirografiskos zīmējumus veido līnijas un apļi.

Seminārs KO STĀSTA CILVĒKA ROKAS
Vadīs hiromantijas speciāliste MAIJA IRBĪTE. 

Datums un laiks tiks precizēts. Sekojiet reklāmai!
Vairāk informācijas https://www.nica.lv/lv/pieauguso-izglitiba/

Facebook: @nicaspic
Informācija un pieteikšanās: tālr. 29105652; e-pasts: gunita.sime@nica.lv

Februārī plānotais: 
nodarbība par dzimtaskoku veidošanu, individuālu krēmu un zobu 

pastas izgatavošana, nodarbību cikls „Dvēseles mandalas” u.c. 
Iespējamas individuālas konsultācijas pie karjeras konsultanta, 

 lai apzinātu savas stiprās un vājās puses, 
kopā sagatavotu savu CV (dzīves gājumu) u.tml. 

Aicinu dot savus ierosinājumus – ko vēl vēlētos apgūt!

Pieteikties pie pieaugušo izglītības metodiķes Gunitas Šimes
ne vēlāk kā 3 dienas pirms nodarbības, 

tālr.: 29105652; e-pasts: gunita.sime@nica.lv

Top daudzkrāsainas gaismas virtenes.

Otaņķnieki ar interesi uzklausīja ugunsdrošī-
bas speciālistes Agneses Finkas saistošo stās-
tījumu.

Atgādinājums Bērnu, Jauniešu 
un Vecāku žūrijas ekspertiem

Turpinās Bērnu žūrijas pro-
jekts. Nīcas un Otaņķu pagastu 
bibliotēku lasīšanas eksperti, kas 
vēl nav izlasījuši un aizpildījuši 
anketas, to varat izdarīt līdz 
2020. gada 31. janvārim. Laipni 
gaidīti bibliotēkās!

ZIEMASSVĒTKU LAIKA 
 DIEVKALPOJUMI

NĪCAS EV. LUT. BAZNĪCĀ
24. decembrī, Ziemassvētku vakarā, plkst. 18.00 

25. decembrī, 1. Ziemassvētkos, plkst. 11.00
1. janvārī, Jaungada dienā, plkst. 14.00
5. janvārī, Zvaigznes dienā plkst. 11.00

MUITNIEKU EV. LUT. BAZNĪCĀ
25. decembrī, 1. Ziemassvētkos, plkst. 14.00

31. decembrī, Vecgada dienā, plkst. 14.00
5. janvārī, Zvaigznes dienā, plkst. 14.00

JŪRMALCIEMA NĀCARETES EV. LUT. BAZNĪCĀ
24. decembrī, Ziemassvētku vakarā, plkst. 15.00

29. decembrī plkst. 14.00
6. janvārī, Zvaigznes dienā, plkst. 12.00

MEŽGALCIEMA BAZNĪCĀ
24. decembrī, Ziemassvētku vakarā, plkst. 16.00

5. janvārī, Zvaigznes dienā,  plkst. 11.00

… celies un sāc jaunu apli: sasildīt spēt
un būt klāt
velc apkārt loku ap visu
ko negribi izvazāt:
ap pavardu dziesmu ap sētu
ap dubļiem kas sidraboti – 
sāc visu ar siltām rokām
un mīlot ļoti

  /Maija Laukmane/

Lai Jaunais gads paver durvis pārvērtību pilnām idejām 
un īpašiem, patīkamiem pārsteigumiem! 

Gada skaistākajos svētkos Nīcas kultūras nama saime 
saviem uzticīgajiem amatierkolektīvu dalībniekiem, 

to vadītājiem, skatītājiem, interesentiem – visiem, visiem 
vēl stipru veselību un veiksmi  
visos nākotnes izaicinājumos! 

          Daudz gaišu dienu gaidīt un sveikt,
          Daudz labu darbu plānot un veikt,
          Daudz labu vārdu saņemt un teikt.

Lai Jaunajā gadā piepildās skaistākie 
Ziemassvētku sapņi!

Ikvienam labu veselību, 
laimi un prieku  

Jaunajā 2020. gadā! 
                                                     Nīcas ambulances kolektīvs 

Iesim viens otram tuvāk ar tīrām domām,
Iesim viens otram pretī ar mīlestību.
Dvēseles dzīlēs tik daudz mirdzošu dārgakmeņu,
Iziesim cauri visiem biezokņiem brīnumu pilnā pasaulē.

Lai Ziemassvētku laiks nes laimi, mieru un ticību, 
lai bagāta ir katra Jaunā gada diena!

Nīcas novada bibliotēku vadītājas Rita Ābelīte un Vineta Jušķevica
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